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Zaptolunan Memleketlere Ait Kanun: 

Türk devletlerinde zabtolunan bir memleket, onu zabtetmi~~ 
olan hanedan~n mü~terek mal~d~r. Bu kanun üzere o hanedan~n 
büyü~ü olan uluhan memleketi varisleri aras~nda taksim etti~inden 
hanedan azas~ndan her prens veya ~ehzade uluhan'a tabi olarak 
kendisine ait memleketi idare ile devlet muamelât~nda bütünlü~ü 
muhafaza ile ulu hakan~~ metbü< tan~r. 

Umumi olarak kaydetti~imiz bu töre bütün Türk devletlerinde 
tatbik edildi~i gibi, büyük Selçuklular, Anadolu Selçuklular~, Ana-
dolu Beylikleri ve nihayet Osmanhlarda da baz~~ tadilat ile bu veraset 
kanunu tatbik olunmu~tur. 

Devlet merkezinin kuvvetli oldu~u zamanlar varis olan hanedan 
azas~ndan saltanata geçmek ihtiras~n~~ göstermek isteyenler arzular~n~~ 
yerine getiremeyüp kanunu bozamam~~larsa da merkezin zaaf~~ ve 
Ulu Bey'in yani hükümdar~n aczinden istifade edenler düzeni 
zedeleyerek emellerine nall olmu~lard~r. 

* 
Mevzuumuz olan Osmanl~larda, Gazi Ertu~rul Bey vefat 

etti~i zaman (1281) Gündüz, Osman, Savc~~ adlar~ndaki üç o~-
lundan kendi a~ireti halk~~ gazalarda faaliyeti görülen Osman'~~ 
münasip görüp an~~ Bey intihap ettiler; fakat buna kar~~~ a~iretten 
bir k~sm~~ Ertu ~rul'un karde~i, Osman'~n amcas~~ Dündar'', Bey 
yapmak istedilerse de ekseriyet Osman'~~ intihap eden Kay~'larda 
oldu~undan Dündar Bey de ye~eninin Beyli~ini kabule mecbur 
olmu~tu. 

Gazi Osman Bey'in ate~li faaliyeti esnas~nda yedi o~lundan 
ana bütün varl~~lyle yard~m eden, sava~an büyük o~lu Orhan Bey 
olup Orhan'~n di~er karde~leri sava~larda birer kolda hizmet edüp 
çarp~~m~~lard~ ; nitekim en son Gazi Osman Bey fiili olarak hare-
ketten el çekince yerine mensup olduklar~~ Ahi tarikatinin karariyle 
Orhan Bey, Beyli~in ba~~na getirilmi~tir. 
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Osman Gazi 1324 tarihinde vefat etti~i zaman o~lu Orhan 
Bey Orta ve Do~u Anadolu, ellerinde bulunan ~lhanilere tabi< sikke 
sahibi olarak küçük Osmanl~~ Beyli~inin ba~~nda bulunmu~~ ve ha-
yatta olan küçük karde~i Alâüddin Bey babas~n~n miras~ndan bir 
~ey istemeyüp arzusiyle kendisine verilen Kite 4zS ovas~nda Fudra 
köyünü alm~~, Orhan'~n telkif etti~i hizmeti de istemeyerek Bursa'da 
oturmu~~ oarada bir medrese ve Kükürtlii'de bir tekke yapt~rm~~t~r. 

Orhan Gazi 1361 de vefat etti~i zaman Murad, Halil, ~b-
rahim isimlerinde üç o~lu kalm~~ t~. Rumeli'deki fütuhat~~ esnas~nda 
büyük o~lu Süleyman Pa~a bir av takibinde babas~ndan bir sene 
evvel vefat ederek fütuhata ana-baba bir karde~i Murad Bey 
memur edilmi~ti. 

Babas~~ Orhan Gazi'nin Bursa'da vefat~~ üzerine Murad Bey, 
acele devlet merkezine ça~r~ld~~~ndan Rumeli faaliyetini kumandan-
lardan Lala ~ahin Pa~a'ya b~rakarak Bursa'ya gelip Ahi Reis-
lerinin ittifak~yle hükümdar ilan edilmi~tir. 

Yeni hükümdar Sultan Murad'a kar~~~ karde~leri Halil ile 
~ brahim muhalefete kalkt~lar. Bunlardan Halil, Orhan Gazi'-
nin, &ip imparator Kantakuzen'in k~z~~ Teodora'dan do~an 
o~lu olup Bitinya beyi idi. ~ brahim'in validesi ise Üçüncü An-
drinikos'un k~z~~ olup ad~~ Asporçe'dir. Bu da Eski~ehir Sancak 
Beyi bulunuyordu. 

~~te Osmanl~larda ilk saltanat mücadelesi 1361 de ba~lam~~, 
Sultan Murad ilk seferini evvela asi karde~leri üzerine yaparak 
bunlar~~ bertaraf ettikten sonra Orhan Gazi zaman~nda Eretna 
O~ullar~~ elinden ald~~~~ Ankara'y~~ oradaki Ahilerin muhalefeti yüzün-
den elden ç~kmas~~ sebebiyle tekrar elde etmi~~ ve ancak bundan son-
rad~r ki kritik bir durum arzeden Gelibolu' ya dönmü~tür. 

Birinci Sultan Murad (Hüdavendigâr) karde~lerini temizle-
dikten sonra hükümeti art~k kendi evlâtlariyle idareye te~ebbüs etmi~~ 
ise de, bu defa da büyük o~lu olup kendisi Anadolu harekat~nda 
iken Rulemi'ye b~rakt~~~~ Savc~~ Bey isyan etmi~~ an~n gilesini bas-
t~r~p S avc~'y~~ elde edip öldürdükten sonra Rumeli'de Osmanl~~ ~ehza-
delerinin Valilikle bulunmalar~n~~ men eylemi~tir. Hattâ Sultan Mu-
rad Karaman o~lu üzerine ilk seferini yapt~~~~ zaman Rumeli'nin 
muhafazas~n~~ veziriazam Çandarl~~ Halil Hayreddin Pa~a'ya 
b~rakm~~t~r. ~~te bu tarihten yani 787 H. 1385 M.den yani Savc~~ 
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Bey'in katlinden itibaren Osmanl~~ ~ehzadelerine Rumeli'de Sancak 
verilmemi~tir. 

Murad Hüdavendigâr hayatta iki o~lundan büyü~ü olan 
Bayezid'e izdivaç münasebetiyle ald~~~~ yerleri, Kütahya merkez 
olmak üzere Sancak Beyli~iyle verip küçük o~lu Yakup Bey'e de 
Karesi (Bal~kesir) Sanca~~n~~ vermi~tir. 

'389 daki Birinci Kosava Muharebesinde Murad Hüdaven-
digâr ordusunun merkezinde ve o~ullar~~ Bayezid ve Yakup 
Bey'ler sa~~ ve sol kol kumandanl~klar~nda bulunmu~lard~r. Muhare-
benin sonunda bir S~rp fedaisi taraf~ndan ~ehit edilen Sultan Mu-
rad'~n yerine muharebelerde büyük kahramanliklar~~ görülen büyük 
O~lu Y~ld~r~m lekabl~~ Bayezid'in hükümdarl~~~~ ordu erkâmnca 
münasip görülerek ma~lüp dü~man~n firari kuvvetlerini takip ile 
babas~n~n ~ehadetinden haberi olmayan Yakup Bey ordugâha 
davet edilerek bir gâile ç~karmas~ndan korkularak bo~ulup baba-
s~n~n tabutiyle beraber Bursa'ya gönderilip defnedilmi~tir. 

Sultan Y~ ld~ r~ m Bayezid'in Süleyman, Etru~rul, ~ sa, 
Mehmed, Mustafa, Musa, Kas~ m adlar~nda yedi o~lundan her 
birinin ya~lar~~ sancak beyi olacak ça~a geldi~i zaman kendilerine 
birer Sancak ve maiyet ve yeter derece tahsisat verilmi~tir. Bunlardan 
Süleyman Çelebi'ye Saruhan (Manisa) ve Karesi (Bal~kesir), 
Ertu~rul Çelebi'ye Ayd~n ~li, Mustafa Çelebi'ye Hamid ili, 
~sa Çelebi'ye Antalya, Mehmed Çelebi'ye Amasya, Musa Çe-
lebi'ye Kütahya sancaklar~~ verilmi~tir. ~ehzade Kas~m küçük oldu-
~undan Bursa saray~nda b~rak~larak Ankara sava~~na götürülme-
mi~tir. 

1405 Ankara muharebesinden sonra parçalanan Osmanl~~ Dev-
letinin üzerinde Timur'un verdi~i hakimiyet alâmetleriyle ve an~n 
yüksek hâkimiyetini tan~mak suretiyle di~er Anadolu Beyleri gibi 
Y~ld~r~m Bayezid'in o~ullar~~ Süleyman, Isa, Mehmed Çelebi'ler 
de an~n yarl~~lariyle hükümdarl~k etmi~lerdir. 

Osmanl~~ Devletini bir idare alt~nda toplama~a muvaffak olan 
Çelebi Sultan Mehmed (816 H. 1413 M.) yeti~kin olan büyük 
o~lu Murad'~~ do~u hududu olan Amasya'ya ve küçük o~lu Mus-
tafa'y~~ Hamid ili (Isparta) Sancak Beyli~ine gönderüp di~er küçük 
~ehzadelerini yan~nda al~koymu~~ ve bir o~lunu da (Orhan) rehin 
olarak Bizans saray~na vermi~ti. 
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~kinci Murad'~n hükümdarl~~~~ zaman~nda (1428-1451) o~ul-
lar~= büyü~ü Alâüddin Amasya'da ve küçü~ü Mehmed Manisa'-
da Sancak Beyli~inde bulunmu~lard~r. ~~te bu tarihten itibaren 
Manisa devaml~~ olarak ~ehzade sanca~~~ olma~a ba~lam~~t~r. 

Fatih Sultan Mehmed'in (1451-481) o~ullar~mn büyü~ü 
Bayezid Amasya, ortancas~~ Mustafa evvela Manisa sonra Konya ve 
üçüncü o~lu Cem evvela Kastamonu ve sonra biraderi Karaman 
Valisi Mustafa'n~n vefat~~ üzerine Konya Sancak Beyli~inde bulun-
mu~lard~r. 

Yeni Saltanat Kanunu: 

Osmanl~~ saltanat~mn kurulu~undan itibaren elde edilen yerlerin 
mühim k~sm~~ hudut itibariyle Bizans arazisinden al~nd~~~~ için Bizans 
imparatorlar~~ Osmanl~~ Devletinin s~k~~~k zamanlar~nda mümkün 
oldu~u kadar mukavemet ile istilân~n önünü kesme~e çal~~~yorlar, 
saltanat mücadelelerinde kendilerine iltica eden Osmanl~~ ~ehzade-
lerini himaye ile menfaat mukabilinde Osmanl~~ arazisinde ellerin-
den ç~km~~~ olan yerlerden baz~lar~n~~ geri al~yorlard~. 

Fatih Sultan Mehmed, Istanbul'u alup Bizansta rehin olarak 

bulunan Çelebi Sultan Mehmed'in o~lu Orhan'~~ yakalatup 
öldürdükten sonra son senelerine yak~n yeni bir kanunnâme tertip 
ettirmi~tir. Bu yeni kanunnâmede ya~~ haddi beyan edilmeyerek sal-
tanata geçmi~~ olan Osmanl~~ hükümdar~n~n (nizam-~~ âlem) için kar-
de~lerini öldürmesinin me~ru`s oldu~una dair fetvâ alarak kanunnâ-
mede zikretmi~tiri. 

Bu kanuna göre hükümdar olan ~ehzade erkek karde~lerini öl-
dürecek ve saltanat iddiasiyle karde~lerinden kimse bulunmayacakt~. 
Bu, hükümdarm saltanatta hayat~n~~ temin edecek bir kay~t de~ildi. 
Nitekim Birinci Murad'~n o~lu Savc~~ babas~na kar~~~ ç~km~~t~, 
daha sonraki olaylarda ~kinci Bayezid'i o~lu taht~ndan indirmi~ti. 

Bu kanunnâme Fatih'in son veziriâzam~~ Karamani Mehmed Pa~a 
zaman~nda tertip edilmi~tir. Fatih, büyük o~lu Bayezidi sevmez, küçük o~lu 
Cem'i severdi. Ve bundan dolay~~ vezir-i âzam, kanunnâmedeki ~ehzade elkab~ndan 
Cem'in elkab~n~~ zikrederek ana taraftarl~~~~ ile pâdi~ahm arzusuna uygur~lu~unu 
göstermi~tir. Bununla beraber kanundaki madde tarafs~z görülüyor. Zâhiren, Cem 
için bir aç~k kap~~ b~rak~l~yor. Bence, Fatih, Cem'in kendisinden sonra hüküm-

darl~~uu istemi~, fakat bunu aç~kça zikretmekten çekinmi~tir. 
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Ikinci Bayezid'in Abdullah, ~ehin~ah, Âlem~ah, Ah-
med, Korkut, Selim, Mehmed, Mahmud adlar~nda sekiz o~lu 
olmu~tur. Bunlardan Abdullah evvel. Manisa ve sonra Trabzon 
ve daha sonra tekrar Manisa ve lionya'da ve ~ehin~ah Manisa ve 
Konya'da ve Âlem~ah evvelâ Mu~la ve sonra Manisa'da, Ahmed 
Amasya'da, Korkut Manisa, Antalya ve sonra tekrar Manisa'da, 
Selim Trabzon'da, Mehmed Kefe'de, Mahmud evvela. Kastamonu 
sonra Manisa'da Sancak Beyli~i etmi~lerdir. ~ehzade Mahmud'un 
Kastamonu'dan Manisa' ya nakli üzerine Kastamonu Sanca~~na o~lu 
Orhan' ve di~er o~lu Musa da Sinop Sanca~~na tayin edilmi~lerdir. 
Bunlardan ba~ka Konya Sancak Beyi ~~ ehin ~ah'~n 917 H. 151 M.'de 
vefat~~ üzerine Konya Sancak Beyli~i o~lu Mehmed'e verilmi~~ ve 
Âlem~ah'~n vefat~ndan sonra o~lu Osman Çelebi'ye 912 H. 
1506 M. de Çank~r~~ Sancak Beyli~i te~rifat~~ gönderilmi~tir. 

Trabzon Valisi Selim'in o~lu Süleyman'a evvela. Bolu Sanca~~~ 
verilmi~~ ise de Amcas~~ Amasya Valisi ~ehzade Ahmed'in ~stanbul ile 
Amasya aras~na girmesinden dolay~~ Süleyman'~n Bolu sancak bey-
li~ine itiraz~~ üzerine Süleyman; babas~n~n ~srariyle istenmeyerek 
Kefe'ye 915 H. 1509 M. de sancak beyi tayin olunarak pek basit 
te~rifat gönderilmi~tir. 

Birinci Selim hükümdarl~~~~ elde ettikten sonra büyük baba-
s~n~n yapt~rd~~~~ kanundan istifade ederek karde~leri yâni a~abeyleri 
Ahmed ile Korkud'u ve o~ullar~m ve di~er ölmü~~ karde~lerinin 
çocuklar~n~~ Bursa'ya getirterek hayatlar~na son vermi~~ ve Saruhan 
(Manisa) Sancak beyi olan o~lu Süleyman tek ~ehzade olarak 
kalm~~ t~r. 

Yavuz Sultan Selim'in ölümiyle rakipsiz ve kans~z saltanata 
geçen Sultan Süleyman Kanuni'nin saltanat~~ uzay~nca yeti~üp 
büyüyen o~ullar~~ aras~nda rekabet ve hayat kaygular~~ ba~~ göster-
mi~tir. Kanunrnin büyük o~lu Mustafa'mn valdesi ayr~~ oldu-
~undan Pâdi~ah~n sevgili zevcesi Hürrem Sultan'dan do~an 
büyük ~ehzade Mehmed'in 948 H. 1541 M. de sanca~a ç~kma 
zaman~~ gelmesi üzerine ~ehzadenin Istanbul'a yak~n olan Çelebi Sultan 
Sanca~~~ Manisa'ya gönderilmesi dü~ünülmü~, Hurrem Sultan'~n 
tesiriyle durup dururken Manisa Valisi büyük ~ehzade Sultan 
Mustafa, Pâdi~ah~n Macaristan taraf~na sefer edece~i cihetle Iran 
tarafindan bir taarruz ihtimaline binaen ~ehzadenin Amasya'ya nakli 
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icap etti~i veziriâzam Süleyman Pa~a ile bir miktar yeniçeri ve 
bir k~s~m eyalet kuvvetlerinin yan~nda ve kendisinin anlar~n ba~~nda 
bulunmas~~ hakk~nda 948 Muharrem 1541 tarihli bir ferman yollam~~~ 
bunun üzerine ~ehzade Mustafa'y~~ Amasya'ya nakletmi~, ~ehzade 
Mehmed'de Manisa sanca~~na ç~kar~lm~~t~r'. 

Saruhan (Manisa) Sancak Beyli~ine fevkalâde bir te~rifatla 
ç~kar~lm~~~ olan ~ehzade Mehmed, sanca~~nda çok ya~amad~. 
950 ~aban 1543 Kas~m'da vefat etti. Hurrem Sultan'~n büyük 
o~lu oldu~undan gerek Sultan Süleyman ve gerek valdesi Hur-
rem Sultan göz ya~~~ döktüler. Cesedi Istanbul'a getirtilerek halen 
~ehzade Camii denilen mahalle defnolunup türbesi yan~na Mimar 
Sinan taraf~ndan ~ehzade Camii yap~ld~. 

~ehzade Mehmed'in ölürniyle aç~lan Manisa Sancak Bey-
li~ine Kanunrnin Mehmed'den sonra Hurrem Sultan'dan do~an 
büyük o~lu Selim sancak beyi oldu. Hurrem Sultan'~n, ~ehzade 
Mehmed'den sonra en çok sevdi~i o~lu Bayezid de Istanbul'a yak~n 
olmak üzere Kütahya Sancak Beyli~ine ç~kar~ld~. 

Tarihlerde görüldü~ü üzere ince ruhlu, ~air ve edip olan ve 
valdesi Hurrem Sultan taraf~ndan çok sevilen babas~ndan sonra 
hükümdar olaca~~~ tahmin edilen ~ehzade Bayezid'e kar~~~ biraderi 

Bu hususa dair ~ehzade Mustafa'ya gönderilen 941 Muharrem 1541 Nisan 
tarihli fermandan: 

"... Cihad-1 fi sebilillah için senei mübarekede zat-~~ hüceste s~fat~m ile vilayeti 
küffar daralet ~iar canibine gazay-i hümayun-~~ zafer makrana azimeti li nihmet 
idüp âday-i devlet-i kahire olan taifei evba~-~~ k~z~lba~~n daima fikr-i firaseti bat~las~~ 
hudud-~~ memalik-i mahmiyeye mazarrat ve hasar iri~tirmek üzere olma:gni o ta-
raf~n h~fz-u haraseti ve aduvv-u makhurun def-ü zarar ve ifsad~n~n tedariki zimmet-i 
aliyye-i husrevaneme laz~m ve lâbüd olma~~n düstur-u ekrem mü~ir-i efham... ve-
zir-i azara Süleyman Pa~a edamullah-u teala maaliyeyi kapum halk~ndan ve yeniçeri 
kullarmdan baz~~ asker ko~~lup ve Diyarbekir ve ~am ve Erzurum ve Karaman ve 
Rum (Sivas) ve Zillkadriye beylerbe~ilerini cümle sancaklar~~ beyleri ve askerleriyle 
ve cenab-~~ emaretmeab Piri Bey dâmet maaliyeyi Adana Sanca~~n~n askeriyle 
ko~~lup ol taraflara irsal eyledim ve Amasya dahi aduvv-u makhur semtinde olup 
seni ol canibe sevk eylemekten murad-~~ hümayunum budur ki ol diyar~n reâya ve 
berayas~~ ketf-i himayetinde âsude hal olup an~n gibi adüv taraf~ndan hareket olup 
memalik-i mahrusem hududuna taarruz eyleyüb asakir-i ~iar~m içinde senin dahi 
vücud-~~ ~erif in bile olmak laz~m geldikte bulunas~z. Öyle olsa mü~arün-ileyh Vezir-i 
azam ale'l-ittisal yürüyüp mahall-i memura eri~mek üzeredir... Asakir-i zafer 
rehberim içinde sen dahi bile olmak laz~mgelicek tehir ve terahi eylemeyüp saadet 
ile varup askerin içine dahil olup..." Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi 5221-5. 
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Selim ilk zamanlar~nda kay~ts~z ve daha sonraki olaylardan dolay~~ 

rakip idi. Bu iki ~ehzadeden ba~ka valdesi ayr~~ olan Amasya valisi 

~ehzade Mustafa bu hadiseleri gözden kaç~rmayarak kendisine 

bir muhit haz~rlayordu, Ocakl~~ yani yeniçeriler, padi~ah~n ihtiyarl~-

~~ndan, seferlere pek ç~kamad~~~ndan dolay~~ otuz dokuz ya~~nda 

bulunan Mustafa taraf~na meyilli idiler, bu hususta a~~zdan a~~za 

baz~~ sözler söyleniyordu. 960 H. 1553 M. de Iran seferine padi~ah 

ç~kamayup vezir-iâzam Damad Rüstem Pa~~ a'y~~ göndermi~ti. 

Rüstem Pa~ a, Hurrem Sultan'~n damad~~ olup ~ehzade Bayezid'i 

hükümdar yapmak isteyen kay~n valdesi tarafim tutuyordu. Ses 

ç~karmayup zaman~m bekleyordu. 

Rüstem Pa~ a, kapukulu kuvvetleriyle Istanbul'dan ayr~larak 

Konya Aksaray'~na geldi~i zaman Sultan Süleyman'~n hal'iyle ~eh-

zade Mustafa'run hükümdar ilan edilece~i ~ayialar~m duyunca, 

Aksaray'dan ileri gitmeyerek padi~aha acele olarak ~ayiay~~ bildirdi. 

Bunun üzerine Sultan Süleyman vezir-iazam~~ geri ça~~rarak 

kendisi bizzat sefere ç~kt~, ~ehzade Bayezid'i Rumeli'nin muha-

fazas~~ için Edirne' ye gönderüp Konya Ere~li'sine geldi~i zaman 

kendisini selarnlama~a gelen Amasya valisi o~lu Mustafa'y~~ öldürt-

tükten sonra sefere devam ederek Haleb'e gelmi~tir. 

~ehzade Mustafa'n~n ölümiyle Süleyman'dan sonra hükümdar 

olmas~~ için mani kalmayan Bayez id'e kar~~~ an~n büyü~ü olan 

Selim varsa da valdesi Hurrem Sultan Bayezid'i tuttu~undan 

an~n saltanat~~ babas~ndan sonra müemmendi. Hurrem Sultan iki 

karde~i Selim'le, Bayezid aras~n~~ zevahiri muhafaza ile telife 

çal~~~yordu. Fakat Hurrem Sulta n'~n 965 H. 1558 M. de vefat 

bu anla~may~~ bozdu. Fatih'in kanunu mucibince bu defa saltanata 

geçmek mücadelesi ihtiyar babalar~n~n sa~l~~~nda iki karde~~ aras~nda 

ba~gösterdi. Günden güne iki karde~in muhtelif sebeplerle birbir-

lerinden ~ikayetleri devam etti. Selim Manisa'dan kald~r~larak Konya'-

ya ve Bayezid Kütahya'dan al~narak Amasya'ya naklolundular. 

~ehzade Selim kendisine gönderilen emre derhal itaat ederek 

memuriyetine gitti ise de devrin aleyhinde i~ledi~ini sonradan anlayan 

Bayezid bir müddet dü~ünmü~, kuvvet toplam~§ ve nihayet Kü-

tahya'dan ayr~l~p zorla Amasya'ya gitmi~~ ise de, Selim'in yumu~ak 

ve itaatli hareketi kendisine epi taraftar toplam~§ ve inad~~ yüzünden 

padi~ah sevdi~i o~lu Bayezid aleyhine dönmü~, nihayet tarihte 



666 	 I. H. UZUNÇAR~ILI 

görüldü~ü üzere Bayezid çocuklariyle beraber ~ran'a firara mecbur 
olmu~. Uzun muharebe ve pâdi~ah~n Iran ~ah' Tahmase p'~~ tehdidi 
ve bol hediyeleri üzerine Bayezid çocuklariyle beraber bo~ularak 
cesetleri Sivas'a getirilip defnedilmi~lerdir (969 Muharrem, 1561 
Eylül). 

Biraderi Bayezid'le mücadele esnas~nda Manisa'dan Konya'ya 
nakledilen Selim 968 H. 1961 M. senesinde Kütahya sanca~ma tayin 
olunarak Ak~ehir Sancak Beyi olan o~lu Murad, on sekiz ya~~nda 
Manisa Sancak Beyi olmu~tur. 

* * 
Ikinci Selim'in büyük o~lu Murad'dan ba~ka sarayda bulu-

narak ya~lar~~ itibariyle sanca~a ç~kar~lmam~~~ olan be~~ O~lu daha 
vard~. Murad'~n 982 H. 1574 M. de hükümdar olmas~~ üzerine 
Fatih'in kanunnâmesi gere~ince bu be~~ ~ehzadenin hayatlar~na son 
verilmi~tir. 

Üçüncü Murad'~n yirmi iki sene saraya kapanarak kad~n-
larla süren saltanat~~ esnas~nda yirmi o~lu olmu~~ ve bunlardan büyük 
O~lu Mehmed, sancak beyi olarak Manisa'ya gönderilmi~~ di~er 
küçük ya~ta olan çocuklar sarayda kalm~~lard~r. 

-üçüncü Murad'~n ölümiyle hükümdarl~~a davet edilen 
Manisa Valisi büyük o~lu Mehmed Istanbul'a gelirgelmez kanun 
üzere on dokuz erkek karde~i bo~uldu~undan kendisinden ba~ka 
erkek saltanat varisi kimse kalmam~~~ ve bu tarihten (1595) sonra 
yeti~kin ~ehzade olmamas~~ sebebiyle ~ehzadelerin sancak hizmetine 
gönderilmeleri kanunu tatbik edilmeyerek veliaht olan büyük ~eh-
zadeye Anadolu'da ismen sancak verilerek bunun bir mütesellim ile 
idare edilmesi gibi zevahiri muhafaza eden bir usul konmu~tur. 

Bu gibi usul mucibince Sultan Ibrahim'in o~lu Mehmed, 
be~~ ya~~nda iken Manisa sanca~~na tayin edilüp sanca~~n idaresi için 
bir mütesellim gönderilmi~tir. 

Siyasi olaylar nedeniyle Sultan Ibrahim'in hal'i ve ~ehzade 
Mehmed'in Dördüncü Sultan Mehmed olarak 1058 H. 1648 
M. de yedi ya~~nda hükümdar ilân edilmesi üzerine bu son tarz da 
kald~r~larak erkek ~ehzadelerin sarayda kafes yani inziva hayat~~ 
ya~amalar~~ kabul olunmu~tur. 

Hammer (Ata Bey tercumesi) c. to, S. 215. 
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Üçüncü Mehmed'in Mahmud, Ahmed, Mustafa adlann-
daki o~ullar~~ küçük ya~ta olup, büyükleri Mahmud on alt~~ ya~~nda 
iken Anadolu'da Celâli hareketi sebebiyle sancak beyli~ine gönderile-
memi~~ ve babas~~ aleyhine bir isyan haz~rlad~~~~ haber al~nmas~~ üzerine 
katlolunmu~~ ve an~n ölümünden yedi ay sonra da Sultan Üçüncü 
Mehmed, otuz yedi ya~~nda vefat etmi~, yerine on dört ya~~ndaki 
büyük o~lu Ahmed hükümdar olmu~tur (1012 H. i6o3 M.). 

Birinci Sultan Ahmed'in cülûsu üzerine kendisi küçük 
ya~ta oldu~undan karde~i olan ~ehzade Mustafa'n~n hayat~na do-
kunulmayarak bu suretle Fatih Sultan Mehmed'in kanunu tatbik 
edilmemi~, fakat bu kanun tamamen mer'iyetten kalkmayarak pâdi-
~ahlann arzusuna göre i~lemi~tir. Nitekim ~kinci Osman, cülüsu 
esnas~nda öldürülmeyen karde~i ~ehzade Mehmed'i ve dördüncü 
Murad, öldürmedi~i karde~leri Kas~ m ile Bayezid'i birer vesile 
ile öldürtmü~lerdir. 

Dördüncü Mehmed'in karde~leri Süleyman ile Ahmed, 
pâdi~ah~n validesi Hatice Turhan Sultan'~n himayesi sayesinde 
öldürülmeyüp kafes hayat~~ ya~am~~lar ve bundan sonra yeni hüküm-
dar olan ~ehzade karde~lerine ve di~er inziva hayat~~ geçiren ~ehzade-
lerin hayat~na dokunmanu~lard~r. 

~ehzadelerin Sanca~a Ç~kma Usulleri : 

Sanca~a ç~kar~lacak ~ehzadenin ya~~ durumu Pâdi~ahm çocuk-
lar~n~n adedine ve ya~~na göre de~i~mi~tir. Ortalama ya~~ haddi on 
dört, on be~~ olan ~ehzade icab~nda Sanca~a ç~kar~l~rd~, on sekiz ve 
hattâ yirmi ya~~nda ç~kar~lanlar da vard~. Meselâ a~a~~da görülece~i 
üzere Kanuni Sultan Süleyman'~n Hurrem Sultan'dan do~an 
ilk o~lu ~ehzade Mehmed yirmi ya~~nda sanca~a ç~kar~lm~~t~. 

Sanca~a ç~kan ~ehzadelere (Çelebi Sultan) denilirdi. Çelebi sul-
tanlar~n kendileri gösterilen m~ntakalar~n siyasi durumlar~na ve 

yeti~kin ~ehzade adedine göre ço~alt~labilirdi. Osmanhlar Anadolu 
Beylerinden ald~klar~~ yerlere ilk devirlerde sancak beyi olarak o~ulla-

r~m tayin etmi~ler ve daha sonra sahalar~~ geni~leyüp iyice yerle~tik-
ten sonra o sancaklara mûtemet valiler göndermi~lerdi. 

Orhan Gazi, Karasi'yi (Bal~kesir'i) al~nca oraya büyük o~lu Sü-
leyman Pa~a'y~~ vali yapm~~~ daha sonra Murad Hüdavendigâr'-
da Çelebi Sultan sanca~~~ olan J3al~kesir'e o~lu Yakup Çelebi'yi tayin 
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eylemi~tir. Murad Hüdavendigâr, Germiyan O~lu Süleyman 
ah'~n k~ziyle evlendirdi~i büyük o~lu B a yezid'i Karaman o~ul-

lariyle hem-hudut oldu~u için Kütahya Sancak Beyli~ine göndermi~ti. 

Daha evvelce söylendi~i üzere Hamid o~ullan'ndan al~nan Isparta, 
Antalya, ile Ayd~n ve Mente~e ve Karaman o~ullar~ndan al~nm~~~ olan 
sançaklara Çelebi Sultan olarak Osmanl~~ ~ehzadeleri tayin edilmi~ti. 

* * 

~ehzadelerin sanca~a ç~kar~lmalar~~ merasimle ve vezir-i'azam 
taraf~ndan padi~ah ad~na kendisine verilen tabi ve alem ve ye~il bay-
rakla olurdu°. On be~inci asr~n ikinci yar~siyle on alt~nc~~ as~rda san-
ca~a ç~kan Osmanl~~ ~ehzadelerine ilk kez ~u e~ya verilirdi 2 . 

Bir k~t'a alt~n murassa< eyer —iki~er k~t'a sade alt~n eyer 	k~t'a 
gümü~~ sade eyer — Be~er k~t'a murassa< meftul 3  —üçer k~t'a murassa` bu-
runluk — be~er k~t'a bazubend — dörder k~t'a alt~n zincirli oyan 4  —dörder 
k~t'a gümü~~ zincirli oyan. 

Sanca~a ç~kan ~ehzadelere verilecek e~ya merasimle verilir ve 
maiyyet tertip edilirdi. ~ehzade validesiyle beraber ç~kar ve an~n 
nezareti alt~nda bulunurdu. 

Çelebi sultan'lann maiyyetinde devlet merkezindeki divan heye-
tinin küçük nümunesi olarak vezir makam~nda lala, ni~anc~, defterdar, 
reis'ül-küttab, çavu~ba~~, kapucular kethüdas~, divan kâtibi bulunur 
ve bunlardan ba~ka tabib, cerrah, göz hekimi, kapucuba~~, emir-i 
alem, imir-iahur ile ~ehzadenin hocas~, matbah emini, arpa emini, 
ça~nigir ba~~, ça~nigirler, divan çavu~lar~. 

Bu maiyyet erkan~ndan ba~ka ~ehzadenin ya~~na, derece ve 
ehemmiyetine göre miktar~~ de~i~ik olarak sipah, silâhdar, 
garip s~mflardan asker ve a~alar~, çad~r mehterleri, divan çavu~lar~, 
ruznâmeci, mukataac~, hulâsa imam ve müezzine kadar kimi ayl~kl~~ 
kimisi mukataal~~ memurlar vard~. 

Sanca~a ç~kan ~ehzadelerden pek kalabal~k bir heyetle ç~kan 
~ehzade Kanuni Sultan Süleyman ile Hurrem Sultan'dan do~an ~~ e h- 

Kavanin-i OsmanI ve râb~tai itsitâne s. 21 ve Hammer tarihi At â Bey Ter-
cümesi c. 7, s. 117. 

2  Topkap~~ Saray~~ ar~ivi No. 5892. 
3  Hayvan~n boynuna tak~lan gerdanl~k (meftul) 
4  Oyan, hayvan~n ba~l~~~, dizgin. 
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zade Mehmed olup 1542 de Saruhan (Manisa) sanca~ma gönderil-
mi~tir. 

Çelebi Sultan Lalalar~ : 

~ehzadenin sanca~a ç~kar~laca~~~ zaman dü~ünülmesi kap eden 
en önemli mesele ona devlet i~lerinde vukuflu, temiz ahlakl~, otoriter 
bir zat~n lala olarak intihab~~ idi. Bu husus Divan-~~ Hümayun heye-
tinin çok dikkat edece~i bir vazife olup padi~ah bu cihetten divan 
heyetini mesul tutuyordu. 

Lala, ~ehzadenin idare etti~i sanca~~n vezir-i azam~~ derecesinde 
olup m~ntakas~n~n durumunu ve terbiyesiyle vazifeli oldu~u ~ehzade-
nin ahlak ve ef'alini kontrol etmekle de vazifeliydi. ~ehzadenin bir 
yolsuz hareketini görürse an~n ahvalinden divan~~ haberdar ederdi°. 
Herhangi bir tesirle ~ehzade Lalall'~~na tayin edilen ~ah~s, iyi ahlakh 
olmayup ~ehzadeyi ba~tan ç~karmak isterse, ~ehzadenin validesi 
durumu Padi~ah'a arz ile Laladan ~ikayet ederdi. Lalalar, Çelebi 

Sultangar~~ kontrol ettikleri gibi Lalalar~n iyi ahlakl~~ veya kötü ahlakl~~ 
olup olmad~klar~n~~ Çelebi Sultan Valdeleri kontrol edüp her bir 
hususta hükümdar~~ haberdar ederlerdi. 

~kinci Bayezid'in o~ullar~ndan Saruhan (Manisa) Valisi Al e m-
~~ a h'~n validesi Gül-ruh Hatun, o~lunun Lalal~~~na gönderilmi~~ olan 

Bu hususta ~kinci Bayezid'in o~lu Konya Valisi ~ehin~âh'~n ber~~ isti-
maliyle ölüm tehlikesi geçirdi~inden bahs ile Lalas~~ Murad ve Defterdar' Hac~~ 
Ivaz taraflar~ndan Pâdi~aha takdim edilen ariza ~öyledir: 

Arz-~~ bendegâne ilâm-~~ çâkerâne odur ki bundan evvel biz kullarm~z~~ ki ~ehzâde 

civanbaht *1-;1•.! Zul J11,1 hazretlerinin âsitanesine Lalal~k ve Defterdarl~k hizmeti için 
irsal buy~~rmu~tunuz. Bunda gelicek ~ehzade kat~nda bir kaç müftsitlerin Ayaz Pa~a 
karmda~~~ o~lu Mehmed ve hayran ve bostanc~~ ve k~ssa-hand~r tekarrüb kesbedüp 
~ehzadeyi ~dlâl edüp afyon ve ber~i~~ yimege ö~retmi~ler. Biz kullarm~z dahi gelüp 
bu fiil-i ~enia müba~eretin ve umur-~~ imarette nev'i ihmalin görüp ahsen veçhile 
tarik-i salâha delâlet edüp baz~~ nâmülây~m harekât~m men edüp terk ettirmi~~ idik. 
Hemen afyon ve ber~i~~ yemesinden vaz gelmedi. Biz kullarm~z dahi re'yi bunun 
üzerine mukarrer olup durdukim Konyaya var~cak ikdam edüp yan~ndaki müfsitleri 
red ettirevuz e~er kabul etmez ise hizmetini terk edüp devlet e~i~ine vararuz. Konya'-
ya gelicek ber~i~~ denen mühmilden ziyade eki edüp mizac~~ muhtel olup bir gün ve 
bir gece bilhûd yatt~. /iller kay etmek ile ve ishalle zahmetleri def`oldu. 01 sebepten 
mezkürün müfsitler ve ol ekl ettikleri terkip Silâhdar Ba~~~ Ali kullarmmla Devlet 
Asitânesine irsal olundu. Baki emir hazret-i izzet meab~nd~r ki der mesned-i izzet 
müstedam bâcl. Bendegün muhlis Murad-hac~~ Ivaz (Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi 6366/2). 
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adam~n ahlaks~z, fesat ba~~~ olup etraf~nda kendisi ayar~nda, olan 
kimselerle o~lunu içkiye al~~urd~~~n~, kendisi o~liyle beraber sanca~a 
ç~kar~ld~~~~ s~rada padi~ah~n (o~lunu koru) diye ferman buyurdu~unu 

% bu emri yerine getirmek için imkân derecesinde gayret gösterdi ise 
de bu ahlaks~z Lalan~n gelmesinden sonra o~lunun zaptedilmez 
oldu~unu arz ile Lalarun mutlak surette de~i~tirilmesini istirham 
eylemi~tir 1. 

Tecrübesiz ~ehzadeleri ahlaks~zl~~a sevkeden maiyyeti de ba~~bo~~ 
kal~rsa halka kar~~~ gayr~~ ahlaki tecavüzler vukua gelirdi. Bundan 
dolay~~ Çelebi Sultan maiyyeti olanlar tamamiyle ~ehir veya kasaba 
d~~~nda çad~rlar içinde bulunup vazifelilerden ba~kas~~ ~ehirli ile mü-
nasebette bulunamazlard~. 

Kastamonu Sancak Beyi olan ~ehzade M ahmud'un o~lu 
Orhan Çelebi'nin Valili~i s~ras~nda ~ehzadenin maiyyeti adam-
lar~ndan bir sekban o~lan~, Kastamonu kasabas~nda bir ~ahs~n o~lunun 
yana~~ndan öpmü~, o ~ah~s derhal sancak beyine ~ikayet etmi~. Sancak 
Beyi olan Pa~a, sekban~~ getirterek dayak aturm~~, gece yats~~ nama-
z~ndan sonra ~ikayet eden ~ahs~n evine bir hayli ~ehzade adamlar~ndan 
kapucular gelmi~, sekbanlar gönderüp ~ikayet eden adam~n bo~az~na 
~emlesini takup ~ehzade dairesine getirmi~ler. Niçin varup pa~aya 
~ikayet ettin? tekrar ~ikayet etme, yoksa seni bo~az~ndan asar~z demi~-
ler; kendisine and dahi verdirmi~ler, sabah oluncaya kadar kapusuna 
bir kapucu göndermi~ler ki var kapusunu bekle diye. bir nice gün 
kapusunu beklemi~ler. Bunlar~n ~eflerinden ötürü gün yar~s~nadek 
ases (gece bekcisi) ile bile yürür olduk bir nice ki~i müfsitler vard~r, 
e~er bundan gidermezseniz çok dünü fesad ederler, sonra bildir-
mediniz dimeyesiniz, buradan anlar~~ gidermezseniz, fesadlar dahi 
çok olur, ~öyle maltbn oluna 2. 

Gül-ruh Hatun Padi~ah Ikinci Bayezid'e arizas~nda o~lu hakk~nda ~öyle 
diyor: 

"Sukat= devletinde yi~it oldu imdi benüm sultan~m bu yi~itlik eyyam~nda 
bir müslüman hay~r endi~~ lala gerekti ki o~lancu~umun din ve dünyas~n~~ mamur 
etme~e say'edüp daima hay~r k~laguzlayd~. Bir Lala var ki cem'i fesada ba~~ olup 
ne denlü müfsitler var ise müttefik olup Allah-u teala emri resul-ü ~erifi anun de~il 
heman kendu havas~na tabi olup o~lanc~~'~m~~ daima ~dlal edüp o~lum kulunuz dahi 
kabul etmedü~i sebepten ahar Lalas~, hocas~~ olan müfsitler ve hekim olan münaf~k 
ile hamr (~arap) içme~e tahrik edüp içirdiler". (Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi No. 5499). 

2  Topkap~~ Saray~~ ar~ivi 6620. 
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Res. t - ~ehzadeler Sanca~a ç~karken verilen e~ya listesi 
(Meftul: hayvana tak~lan gerdanl~k, Oyan: hayvan ba~l~~~, dizgin) 
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Res. 2 - II. Bayazit'in o~lu ~ehzade ~ehin~ah'~n lalas~~ ve defterdar~~ 
Murat ve Hac~~ Ivaz'~ n, ~ehzadenin Afyon kulland~~~na dair yaz~lar~~ 

(Topkap~~ Ar~ivi 6366) 
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Res. 3 -- Konya valisi II. Bayazit'in o~lu ~ehin~ah'~n Alâtiddevle ve 
M~s~r hududu hakk~nda Divan~htimayuna arizas~~ (Topkap~~ Ar~ivi 6335) 
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Res. 4 — ~ehzade Ahmed bin Bayazid'in o~lu Murad'~n 
Divanihumayun'a arizas~~ (Topkap~~ Arsivi 5814/1) 
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Res. 5 	Kanuni Sultan Suleyman'~n o~lu Sehzade Bayazid'in Kütahya 
Sancak Beyi iken Divan'dan baz~~ mensuplar~~ için istedi~i atamalar 

(Annesi Hürrem Sultan'~ n sa~l~~~nda) 
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Res. 6 — ~ehzade Ahmed bin Bayazid'in Anadolu'da hükümdarl~~~n~~ ilan 
etti~i s~rada Kayseri sancag~n~n be~kere yüzbin akçe ile Süleyman Beye tevcih 

edildi~ine dair 918 Zilkade tarihi Berat' (Topkap~~ Ar~iyi No. 6396) 
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Res. 7 	Kütahya valisi ~ehzade Bayazid'in Atçeken akçesinden ellibin 
akçenin gönderilmesi hakk~nda Turgut Kad~s~na 965 H. 1557 M. 

tarihli ferman~~ (No. 7068) 
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Res. 8 — Amasya valisi Kanunrnin o~lu ~chzade Bayazid'in 966 H. 1558 M. 
tarihli fermam (No. 7070) 



/iia... 

.;)•11,') / 
, •;)•;:irt"..,9.,;-• ., - . . . 

' 	• 
 -‘2<-j:'

,4.14•":,!",,,,•„,: ..- 	. 	. . 

	

---A,. 

	• • *  •uLrid';',1.),-'''''' -' ;',:;"-"'",•-• ~,,....,i...:..--.7 
...,:.

,_'• 
J 	Aj: p.i , 

	

54.•;...f. ,, 	. 

	

)1:',' • `-'7'"''''.-^ 	')).' ' ' • " 	• 

	

... , ,y, , 	-G2,,~-o;'i»..i,•': -_,,•' , ! • __.-- ...., 	,,,,, 	.__<_~,,,••••:,„:,,,  J•-• -,,.,;,,,;,/,.,12:)....,:...2,),...j.:.72,,,,..;,f,...•„:„.....,?,,...:,-;j.„,, ~,-.., 4 

i.S.  •'••.;(/ 	., 
..,‘",<J•:,..5,... ..,,, ( ,, _ 

....,......41, A'.  '. • ''''''''•'..1):-I~>3",tr>.:; l'''''?'";:,,..; i'.....i'' ''':::'•:. '-~'j''...i.• '•:,'' .'7«.'  ''-..•-: '" ' ''',-;V:1•  • .', 'Y.  '''. . /'•-•," •- '•.' 	;••••••'• 

~~ , 	',‘ 	: 	• 	, 

• 

	

S't'k 	••• • 	5  • 7 '•••• 
.••-• /•'.;;':Afj,/,,f • / 

••••••:, J; • 

	

••••• 	 "•• 
27. 	,{i/j.••ro•Sj.:;,••:›j:.,15:t)...!j• 

J 	- . 	, 

' 	
,  • 	Cti:") / • 	

• •••,, 	• . 
I 	

1,7 ~~• .• (. 	
• ?(Wi''?.•1.1,P/Vi'.-!'"j 

~~ • 

5;,:7,7•:+;-•/(i+'} 71 

~. H. Uzunçar~~l~~ 

Res. 9 	Sultan Suleyman'~n o~lu Mustafa'n~n Saruhan (M~nisa)'dan 

Amasya valili~ine nakli hakk~nda 948 Muharrem 1541 Nisan 

tarihli ferman 
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Re. 10 	~ehzade Korkut'un sanca~a ç~kmadan önce 
kendisine, valdesine ve maiyetindekilere verilen 
gündelik ve ayl~klar (Topkap~~ Arsivi 764.4) 
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Res. ~~ ~~	~ehzade Korkut'a sanca~a ç~karken verilen para, e~ya ve 
hizmetlilerin listesi 
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Res. I 2 	~ehzade Osman'a Çank~r ~~ sancak beyli~ine ç~ karken 
verilen e~ya listesi (Topkap~~ Ar~ivi 6510) 
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Res. 13 — Ayn~~ listenin devam~~ 



• 

r•'-'5'.1.  ~~ 

,-:•9:1t;U~" 

Jk , 

65 10 

vt, 

~. H. Utunçar~d~~ 

Res. 14 — 	ni listenin devam ~~ 
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Res. 15 — Sultan Suleyman'~n o~lu ~ehzade Mustafa'ya sanca~a ç~karken 
verilen e~ya listesi (Topkap~~ Ar~ivi 2699) 
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Res. 17 — ~ehzade Süleyman'a sanca~a ç~ karken verilen e~ya listesi 
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Res. ~ 8 	Kanunrnin o~lu ~ehzade Mehmet'in 
949 H. 1542 deki maiyyeti 
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Sanca~a ç~kar~lan ~ehzade ile valdesine ve hocas~na Padi~ah 
taraf~ndan ihsanlar verilir, ~ehzadeye maa~~ olarak has tayin olunup 
mesarifine oradan sarf ederdi. Maiyyetine tayin olunan memur ve 
ve askerlerin de tahsisatlar~~ vard~. 

~ehzade duruma göre Sanca~a ç~karken ya do~rudan do~ruya 
Saraydan ç~karak merasimle sanca~ma gönderilir veyahut Vezir-i-
aza= saray~na misafir edilerek oradan sanca~a giderdi. 

Çelebi Sultanlar te~rifat olarak ba~lar~na altun üsküf giyerler, 
k~z~l tt~~~ takarlard~. Ak börkleri arkal~ks~zd~. Bunlardan ba~ka a~a~~da 
listelerinde görülece~i üzere çe~itli elbise, kürk, kaftan, ipekli kuma~-
lar ve miktar~~ yaz~l~~ mutfak levaz~m~, hayvan tak~mlar~, at, kat~r, 
deve ve maiyyet hademeleri. 

Çelebi S ul t anlar kalabal~k olarak sancaklar~na daimi olarak 
kalmak üzere gittikleri için ~ehre kasabalar~n içinde de~il, ~ehrin 

kenar~ndaki kendilerinin çad~rl~~ mekanlar~nda otururlard~. Çad~r 
yerine bazen ah~ap binalar yaparlard~ ; fakat esas Sancak Beyi ma-
iyyeti çad~r adedi ve çad~r istiab~~ üzere tertip edilmi~ti. 

Padi~ah sefere gitti~i zaman Çelebi Sultan olan o~lunu gö-

türmezse an~~ icab~na göre ya memleketin tamam~n~n veyahut ehem-
miyetli bir k~s~m m~ntakan~n muhafazas~na b~rak~rd~. O~ullar~~ birden 

ziyade ise Vali olan o~ullar~n~~ kendi sancaklar~mn d~~~ndaki sancak-

lar~n da isimlerini zikrederek b~rak~rd~. Mesela (Tabakat'ül-memalik). 
in kayd~na göre Kanuni Sultan Süleyman 945 H. 1538 M. de 
Karabo~dan seferine giderken Manisa Sancak Beyi olan büyük o~lu 

Sultan Mus tafa'y~~ Saruhan'dan ba~ka Ayd~n vesair o taraflar~n 

muhafazas~na memur etmi~tir. 

Sancak Beyi olan ~el~zadeler casuslar vas~tasiyle bulunduklar~~ 

memleketin hududundaki kom~u devletin ahvalinden ald~klar~~ haber-

leri devlet merkezine divan-~~ hümâyun'a arzederlerdi. Mesela ~kinci 

Bayezid'in o~lu Amasya Valisi Sultan Ahmed'in o~lu Karahisar 

Sancak Beyi Murad, Hazret-i Pa~aytin-~~ ~zâm ba~l~~iyle divana gön-

derdi~i arizas~nda Arabkir Beyi Seydi Ahmed Bey'in padi~aha 

sadakatinden ve Tebriz'den gelen ademlerinden ald~~~~ habere göre 



672 	 I. H. UZUNÇAR~ILI 

Horasan hükümdar~~ Timûrilerden (Sultan Hüseyin Baykara). 
n~n vefat edüp Akkoyunlu hükümdar~~ Yakup Han'~n Horasan'~~ 
zaptetmek istedi~inden ve Yakup Han'~n Osmanl~~ devletiyle dost-
lu~u kemalde oldu~undan ve Haleb'den âdemleri gelüp Memlûk 
Sulta'n~n Uzun ozbeti zehirletti~inin haber al~nd~~~ndan haber 
vermi~tir 1. 

Konya Valisi ~kinci Bayezid'in o~lu ~ehin~ah taraf~ndan 
(Huzur-t Pâ~llyân-~~ ~zlim ve Lalayân-~~ Fiham) ba~l~~iyle Divan-~~ hü-
mayûna gönderilen mektupda Dulkad~r o~lu Alâü'd-devle Bey'in 
M~s~r'da memlûk hükümdar~~ yan~nda bulunan karde~i Abdürrez-
zak Bey'in, Ramazan o~ullar~ndan Develi Karahisar Suba~~s~~ Kan-
bay Bey'e mektup gönderüp an~n da mektub~~ kendisine (~ehin~aha) 
getirdi~i ve bunda memlûklerin Alâ ü'd-d evle Bey ahvaline dair 
malûmat oldu~u ve Abdürrezz ak Bey'e dirlik hususu ve saireden 
bahsedilmekte ve yap~lacak i~lerin ve Ramazan O~lu Nâs~ r Bey'e 
güler yüz gösterilüp vaitlerde bulunulmas~n~n muvaf~k olaca~~~ vesaire 
hakk~nda ~~ ehin~ah'~n pençesiyle (Muhibb-i bi i~tibah ~ehin~ah) 
yaz~l~~ mektup 2. 

Çelebi Sultan'lar muhaberelerini divan-~~ hümayûnla yaparlar, 
istekleri o vas~ta ile arzolunup Pâdi~ahm iradesi yani müsaadesi iste-
nirdi. ~ehzade do~rudan do~ruya maruzatta bulunacak ise arizas~n~n 
sonuna (bende) yahut (Abd'ül-fakir) veya (Abd'ül-hakir) ibaresini 
yazard~. 

Divanda vezir-i âzam ve divan âzalarma gönderdi~i tahrirat~n 
ba~~na: 

(Huzur-u Pâ~âyân-~~ izam ve Lalayan-~~ fiham) yahut (Hazret-i 
Pâ~âyân-~~ izam edamullahü maalihim) veya (Hazret-i Pâ~âyân-~~ 
izam ~eyyedallahü erkân devletühüm ilâ yevmi'l-k~yam) ve buna 
benzer ibareler yazup sonunda da pençe veya imzas~z olarak (Mu-
hibb-i bi i~tibah ~ehin~ah) veya (Muhibb-ül-mü~tak Korkud) ve bu 
tarzda ibare ile imzalarlard~. 

Çelebi Sultanlar baz~~ tevcihat~~ pençeli emirleriyle yap-
t~klar~~ gibi baz~~ mühim tayinleri de tû~rah fermanlariyle yapm~~- 

Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi 5814/1 ~ehzade Murad'~n Divana arizas~ndan. 
mektupta ad~~ geçen uzun Özbek, 1489 da Memlûlderle olan muharebede Osmanl~-
lar~~ ma~lUb eden Memlük ordusu kumdan~~ olan Atabek Emir Özbek idi. 

2  Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi No. 6335. 
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lard~r. Bizzat hükümdar divan~~ tevcihat~ndaki tarzda tft~ral~~ ferman-
lar~, buhranl~~ zamanlarda Sancak Beyi ~ehzadelerin devlet merkez-
leriyle aralar~n~n bozuldu~u veya memlekette bir gayri tabiili~in 
devam~~ esnas~nda çekildi~i görülüyor. Bu hususta Sanca~~n~n nakli 
nedeniyle babas~na gücenen Kütahya Sancak Beyi ~~ ehz ad e Baye-
zid'in Turgud Kad~s~na gönderdi~i 965 ~evval 1558 Temmuz tarihli 
fermanda akçeye ihtiyaç sebebiyle at çeken akçesinden alt~~ bin akçe-
nin, göndermi~~ oldu~u Mehmed'e teslim edilmesi emir olunmu~tur 3. 

Yine ~ehzade Bayezid'in Amasya Valisi iken muhalif tav~r 
almas~~ s~ras~nda Sonisa Haslar ile Çeltikinin hassai hümayuna ilhak 
olunmas~ndan dolay~~ bu haslara kulu isfendiyar'~~ tayin ederek 
eline berat verdi~ine dair 966 Ce. 1558 Mart tarihli ni~an-~~ hümayun 
vard~~ 1. 

Çelebi Sultanlar~n ya hilkatleri ve ya~lar~~ icab~~ veya tecrübesiz 
olmalar~, kanunlara kar~~~ riayetleri ve mizaçlar~ndan dolay~~ sert ve 
yumu~ak ve otoriter olup olmamalar~~ yüzünden babalar~n~n sevgisini 
kazand~~~~ veya kaybettikleri ve bu hususlarda validelerinin tesirleri 
görülmektedir. 

Fatih Sultan Mehmed, büyük o~lu Bayezid'i sevmedi~i gibi, 
Bayezid de babas~na kar~~~ çe~itli sebeplerle mu~berdi. Bundan dolay~~ 
Sultan Mehmed, küçük o~lu Konya Valisi Cem Sultan'~~ severdi, 
bununla beraber tertip ettirdi~i kanunnâmede ~ehzadelerin elkab~m 
misal getirirken C e m'den bahsetmi~tir. 

Gerçi kanunnâmede saltanata geçen ~ehzade karde~lerini öldürür 
diye aç~k madde konmu~~ ise de z~mnen Cem Sultan~n tercih edildi~i 
ima olunarak kendisinin halefi için aç~k kap~~ b~rak~lm~~~ ve bunun 
halli de Cem Sultan~~ seven vezir-i âzam Karamani Mehmed Pa~a'-
n~n tedbir ve kiyasetine havale edilmi~tir. 

Buna kar~~~ babas~n~n durumunu hisseden ve haber alan Amasya 

Valisi Bayezid de el alt~ndan Ocakl~~ yani Yeniçeriler vas~ tasiyle 
tertibat alarak tarihce malüm ~ekilde ~stanbul Muhaf~z~~ ~shak Pa~a 

vas~tasiyle hükümdarl~~~~ elde etmi~tir (886 H. 1481 M). 

Sultan ~kinci Bayezid, son senelerinde hayatta kalan ya~~ 

s~rasiyle Ahmed ve Selim adlar~ndaki o~ullar~ndan munis ve baba- 

Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi No. 7068. 
Topkap~~ Saray~~ vesikalar~~ No. 7070. 

Bellet~n C. XXXIX, 
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s~na çok muti' olan Amasya Valisi Ahmed'i tercih etmi~ti. Vezir-i 
âzam Had ~ m Ali Pa ~ a buna haz~rlanm~~~ ise de hilkaten asabi ve 
sert olan fakat kafas~~ i~leyen, cevval ve at~lgan küçük o~lu Selim, 
babas~na kar~~~ ç~karak yeniçerilerin direnmesiyle Sultan Bayezid, 
sevgili o~lu Sultan Ahmed'den vazgeçerek küçük o~lu Selim'i 
hükümdar yapma~a mecbur olmu~tur (918) 1512 M.). 

* * 
Kanuni Sultan Süleyman sevgili zevcesi Hurrem Sultan'-

dan do~an Mehmed, Selim, Bayezid, Cihangir adlar~ndaki 
o~ullar~ndan Mehmed'den sonra zevcesinin tesiri de dahil olarak 
Bayezid'i severdi. Hurrem Sultan pek hareketli, ate~li, cömerd, 
~air ve ince ruhlu olan bu sevgili o~lunu babas~ndan sonra hükümdar 
yapmak için önde bulunan, validesi ayr~~ olan otuz dokuz ya~~ndaki 
Amasya Valisi Sehzade Mustafa'y~~ ortadan kald~rd~~ ise de kendisi 
de çok ya~am~yarak vefat etti~inden validesinin himayesi sayesinde 
bir dedi~i iki olmayan, her dedi~ini yapt~ran Bayezid valdesinin 
ölümiyle desteksiz kald~~ ve babas~ndan sonra hükümdar olmak ümidi 
kalmad~. Tarihce malüm oldu~u üzere büyük biraderi Selim ile çar-
p~~t~, babas~na kar~~~ geldi, davay~~ kaybetti. Iran'a kaçarak orada çocuk-
lariyle beraber hayat~na son verildi. 

Görülen vesikalar~n tetkikinden anla~~laca~~~ üzere Eyalet Valisi 
~ehzadeler bir i~~ veya tayin hakk~nda divan-~~ hümayiina yazd~klar~~ 
muharreratta icras~n~~ rica ederler, yazd~klar~mn nazar~~ dikkate al~n-
mas~n~~ yumu~ak, ok~ay~c~~ kelimelerle talep ederlerdi. Sehzade 
Bayezid ise Validesinin tesiri ve hükümdarl~~a gelece~i ümid-i 
kavisiyle istedi~ini emredercesine ister ve yapt~r~rd~. An~n iste~ine 
kar~~~ divandaki vezirlerden hiç birisi muhalefet edemezdi. Valide-
sinin sa~l~~~nda Divandan istedi~i tayinlerden bir nümunel: 

Sâb~ka besperim sanca~~~ beyi olan 
Mehmed bendelerine Belgrad sanca- 
~~~ 	kendinün eski sanca~~~ 
inayet buyrula. 

Köstendil sanca~~nda zeametten 
kasr-~~ yed eden Ali bendelerine te-
rakki inayet buyrula. 

Sipahi o~lanlar~ndan k~rk dördüncü 
bölükte Ibrahim Hazin bendelerine 
Ça~nigirlik inayet buyrula. 

Hüseyin der sipahi o~lanlar~ndan 
mezbur bendeye elli akçe ile müte-
ferrikal~k inayet buyrula. 

Topkap~~ Saray~~ ar~ivi (2142). Bu vesikan~n alt~nda ~ehzade Bayezid'in 
tu~ral~~ beyzi zat mührü vard~r. 
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Zuamâdan merhum ye~ilce Mehmed 
o~lu Arslan bendelerine terakki 
inayet buyrula. 

A~r~boz sanca~~nda zeamet tasar-
ruf eden askeri Ali bendelerine 
dergâh-~~ ütide müteferrikal~k ile 
terakki inayet buyrvla. 

Üsküp Sanca~~nda timar tasarruf 
eden devletyâr bendelerine terakki 
olmas~~ inayet buyrula. 

Kas~m uzun silühdarlar cemaatin-
den. mezkür bendelerine sipahi o~-
lanl~k inayet buyrula. 

Mehmed veled-i Ferhad sol bölük 
ulüfecilerinden. mezkar bendelerine 
be~~ akçe terakki ile sipahi o~lan-
l~~~~ inayet buyrula. 

Hasan bin Mehmed yeniçeri seksen 
alt~nc~~ bölükte. mezbur bendelerine 
sekb anl~k inayet buyrula. 

Çelebi Sultan lar bulunduklar~~ Sancakta tevcihat yapt~klar~~ 
zaman bunu devlet merkezine bildirerek tayinleri kabul edildi~i 
takdirde esas kütükte tashihat yap~l~rd~. Bunun için Çelebi sultan-
lar~n maiyyetlerinde küçük bir ni~anc~~ maiyyeti bulunurdu. 

Yukar~da söyledi~imiz gibi Çelebi Sultanlar herhangi bir masla-
hat hakk~nda isteklerini divan-~~ hümayûna arz ederler ve kendilerine 
oradan cevap verilirdi: O hususta bir validen farklar~~ yoktu. ~ehza-
delerin istekleri Pâdi~aha arzolunmak adet oldu~undan padi~ahm 
verece~i emre göre hareket olunurdu. Çelebi sultanlar~n isteklerinin 
kabulü vezir-i 'aza= kudret ve nüfuzuna göre de~i~irdi. E~er vezir-i 
âzam Padi~aha hulül etmi~, an~n itimad~n~~ kazanm~~~ ise bazen ~eh-
zadenin arzusu kabul olunmazd~. Antalya'da Çelebi Sultan bulunan 
Korkud'un kendisine evvelce verilen haslar~~ vezir-i âzam Had~ m 
Ali Pa~a'n~n, Padi~ahdan istirham~~ üzerine Ali Pa~a'ya verilmi~~ 
ve bu yüzden Korkud'un iste~i red olundu~undan Ali Pa~a ile 
aralar~~ aç~lm~~t~. Kanuni Sultan Süleyman'~n büyük o~lu 
Sultan Mustafa, vezir-i âzam Makbul ~ nrahim Pa ~a'n~n kud-
ret ve nüfuzunu anlad~~~ndan isteklerini rica yoliyle muvaffak~y-
yetle yürütmü~tü. 

Çelebi Sultanlar~n bulunduklar~~ sancak merkezindeki ~ehirler 
halk~n~n, bunlar~n durumlar~ndan memnun olup olmad~klar~n~~ bil-
memekle beraber kasaba haricinde çad~rlarda oturan bekar maiyyetin 
tek durmayarak ~ehir halk~n~n rahat~n~~ kaç~racaklarm~~ tahmin etmek 
güç de~ildir. Bu hususta harice ç~kacak ~ikayetlere meydan verilme-
den örtbas edildi~i gizlenemiyecek derecede yayg~n olanlar mahalli 
kad~s~~ veya â<yan~~ taraflar~ndan devlet merkezine veya daha yak~n 
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bir yere bildiriliyordu. Nitekim ~ kinci Bayezid zaman~nda Kas-
tamonu'da bir hâdisenin ne suretle ~ikayeti mûcip oldu~unu daha 
yukar~da suretini koydu~umuz vesikada gösterdik. 

~ehzadelerin Kol Kumandanl~klar~, 
Ordu ile Sefere Hareketleri: 

Bir harp vukuunda sancaklarda bulunan ~ehzadeler (Çelebi 
Sultanlar) ya~lar~na göre padi~ahm emriyle sefere giderler ve muha-
rebede ordunun cenahlar~nda (sa~, sol kollar~nda) ve ard kumandan-
liklar~nda bulunurlard~. 

1389 daki Kosova meydan muharebesinde Osmanl~~ ordusunun 
merkez (Orta) kolunda Sultan Murad-1 Hüdavendigar, sa~~ 
kolda büyük o~lu Y~ ld~ r~ m Bayezid, sol kolda küçük o~lu Yakup 
Bey kumandan olarak bulunmu~lard~. 

878 H. 1373 M. deki Otlukbeli muharebesinde merkezde Fatih 
Sultan Mehmed, sa~~ kolda Amasya Valisi Bayezid ve sol kolda 
Karaman Valisi Mustafa bulunmu~lard~r. 

Bundan sonraki Osmanl~~ seferlerinde kol kumandan~~ olarak 
Osmanl~~ ~ehzâdeleri bulunmam~~t~r. ~kinci Bayezid ilk seferlerine 
küçük ~ehzadelerini tabii götürmemi~, sonradan kendisi de bizzat 
seferi terketti~inden sekiz ~ehzadesinden Amasya Valisi ~ehzade 
Ahmed, ~ahkulu isyan~nda vezir-i âzam Had~m Ali Pa~a'ya 
yard~m etmek üzere kendisi ve o~ullar~~ faaliyette bulunmu~lar ise 
de di~er ~ehzadelerden hiç birisi kol kumandan~~ olmam~~lard~r. 

Yavuz Sultan Selim'in bir ~ehzadesi oldu~undan babas~n~n 
seferlerinde ana vekalet etmi~tir. Kanuni Sultan Süleyman'~n 
sonradan ~ehzadeleri yeti~mi~~ ise de ya Çelebi Sultan olarak sancaklara 
ç~kar~lm~~~ veya sefere gelseler bile bir kola tayin edilmemi~lerdir. 
Mesela Sultan Süleyman'~n 945 H. 1538 M. deki Karabo~clan seferinde 
o~ullarmdan Mustafa, Saruhan (Manisa) Sancak Beyi olup di~er 
o~ullarmdan ya~lar~~ müsait olan Mehmed ile Selim'i beraberinde 
ve maiyyetinde sefere götürmü~tür. Sultan Süleyman'~n 948 H. 
1541 M. de Macaristan seferinde maiyyetinde o~ullarmdan Selim 
ile on alt~~ ya~~nda bulunan Bayezid bulunmu~lard~r. Manisa Valisi 
~ehzade Mehmed'in vefat~~ üzerine, ~ehzade Selim Manisa Sancak 
Beyli~ine tayin edilmi~tir. Takriben 950 H. 1543 M. de ~ehzade 
Bayezid Konya Sancak Beyli~ine gönderilmi~tir. Süleyman'~n 955 
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H. 1548 M. Iran seferinde Seyitgazi mevkiinde kendisini kar~~layan 
Saruhan Valisi Selim, Rumeli'nin muhafazas~~ için Edirne' ye gönderil-
mi~tir. Ayn~~ seferde padi~ah Aksehir'e gelince Konya Valisi Bayezid 
ve Sivas'a geldi~i zaman Amasya  Valisi ~ehzade Mustafa kar~~layup 
el öpmü~lerdir. 

Sultan Süleyman'~n 960 Ramazandaki (1553 A~ustos) seferinde 
Karaman valisi Bayezid, Rumeli muhafazas~na gönderilerek ~ehzade 
Selim orduda maiyeti kuvvetleriyle beraber bulunmu~tur. 

~ehzade Elkab~: 

Padi~ah taraf~ndan ~ehzadelere gönderilen fermanlardaki elkab 
birbirine benzememekle beraber Padi~ahm o~luna kar~~~ sevgisini 
gösterir veyahut ana verece~i bir hizmet dolay~siyle gururunu ok~a-
yacak derecede tumtrakh olmas~m isterdi; sade ve tabii kelimeler 
ile yaz~lan elkablar da vard~. 

~ehzadenin hükümdara verdi~i cevap son derece mütevaziâne 
olup sonunda (bende), (kulun) tabirleriyle imzalan~rd~. 

Devlet erkan~, vezir-i azam ve sairleri taraf~ndan ~ehzadelere 
yaz~lan mektuplar, hükümdara yaz~lan gibi hemen ayn~~ tertibi 
muhafaza ederdi. ~ehzadenin istekleri red edilecek olsa bile bunun 
neden mümkün olmad~~~~ delilleriyle hürmetkârâne kendisine arze-
dilirdi. 

~ehzadelere padi~ah tarafindan yaz~lan fermanlar anlara ne 
suretle hitap edilece~i tesbit olunmu~tur. Fatih Sultan Mehmed'in 
kanunnâmesinde numune olarak gösterilen ~ehzade Cem Sultan 
alkab~~ ~öylediri. 

Ferzend-i ercümend-i es' ad-ü emced varis-i mülk-ü Süleymani nur-~~ 
hadaka-i sultani tdc-~~ rü'usü' s-saldttn sahib-ü'l-izzü ve't-temktn mahz-~~ 
latfullahi'l-kiram o~lum Sultan Cem edamullahü bekahü 

Kanuni Sultan Süleyman taraf~ndan Manisa'dan al~n~p Amasya'ya 
nakledilmesi dolay~siyle ~ehzade Mustafa'ya gönderilmi~~ olan ferman-
da ~öyle deniliyor 2 : 

Ferzend-i ercümend-i ersed-ü es'ad nur-~~ hadaka-i saltanat ve k~sver 
kü~â-yi ve nevver-~~ hadika-i h~ldfet-ü ferman revayi der umman-~~ ~ehruiydrt 

Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuas~~ s. 32. 
2  Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi 5221/3. 
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dürr-i isman-~~ tâcdâr'i kurret-i ~gu'nus-saltanaris-sermediye ize 
	 avat~fü'l-melik'ül-â<lâ adüdüt 	devletü ve'd-din o~lum 

Mustafa tale bekah 

Fatih Sultan Mehmed taraf~ndan Amasya Valisi Bayezid'e 
gönderilen ferman~n elkab~~ °: 

Ferzend-i es'ad-~~ er~ed, ercümend nur-~~ hadaka-i saltanat nevver-i hadika-i 
memleket nur' üd-devlet-i ve' d-din o~lum Bayezid tale bekah 

Fatih Sultan Mehmed'in iki o~lu Bayezid ile Cem'e olan fer-
manlar~nda iki ~ehzadeye kar~~~ olan sevgi görülüyor. 

Çelebi Sultanlar~n Yeti~mi~~ O~ullar~ : 

Çelebi Sultan~n yeti~mi~, on ya~~n~~ geçmi~~ o~ullar~~ varsa o çocuk 
da büyük babas~~ olan pâdi~ah~n müsaadesiyle küçük bir sanca~a 
ç~kar~larak devlet ve idare i~lerine al~~t~r~hr, kendisine te~rifat ve 
maiyyet hademesi verilirdi. ~ kinci Bayezid'in o~ullar~ndan Alem-
~ah'~n o~lu Osman 912 H. 1507 M. de Çank~r~~ Sancak Beyi olmu~, 
bundan ba~ka Kastamonu Valisi ~ehzade Mahmud'un Orhan, 
Musa, Emirhan isimlerindeki üç o~lundan babalar~~ Mahmud'un 
Saruhan (Manisa) sanca~~na tayini üzerine büyük o~lu Orhan babas~n-
dan aç~lan Kastamonu'ya Musa da Sinop Sancak Beyli~ine tayin 
edilmi~lerdir. 

Trabzon Valisi Selim'in o~lu Süleyman 915 H. 1509 M. de 
Kefe sanca~~na, Amasya valisi ~ehzadc Ahmed'in o~ullar~ndan 
Osman ve Murad da büyük babalar~~ ~kinci Bayezid zaman~nda 
Sancak beyli~i etmi~lerdir. Yine ~ kinci Bayezid'in o~ullar~ndan 
~~ ehin ~ah'~n o~lu Mehmed Bey~ehri sancak beyi bulunurken babas~~ 
~~ ehin ~~ ah'~n 917 H. 151 ~~ M. de vefat~~ üzerine an~n yerine Konya 
Valili~ine tayin olunmu~tur. 

Kanuni Sultan S üleyman'~n o~lu Manisa Valisi ~kinci Selim'-
in ~ehzadeli~inde yeti~en o~lu Murad, büyük babas~~ zaman~nda 
Ak~ehir sanca~~na tayin olunup 968 H. ~~ 56o M. de Kütahya'dan Amas-
ya'ya nakledilen ~ehzade Bayezid'in yerine Selim'in Kütakya'ya 
tayin edilmesi üzerine ~ehzade Murad da babas~ndan aç~lan Manisa' ya 
gönderilmi~tir. 

Osmanl~~ Devletinin saray te~kilat~~ s. 129. 
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~ehzade Sancaklar~: 

Osmanl~~ Devletinin kurulu~u s~ras~nda yerle~me plan~~ tekarrür 
edinceye kadar pâdi~ah erkek o~ullar~= vali olarak bir vazifede 
oturmalar~~ tabii mümkün de~ildi. Zaptedilen yerlerde yerle~meye 
karar verilince yeni beylikte hizmet eden ~ehzadeler durumun kab~na 
göre lüzum görülen m~ntakalarda valilik suretiyle hudutlarda vazife 
alm~~lard~r. ~ehzade sancaklar~~ Anadolu beylerinden al~nan ülkelerin 
merkezleri olan yerler olarak kabul edilmi~tir. 

Osmanl~~ Devleti Anadolu'da yay~l~~~n~n icab~na göre güney, 
do~u, bat~~ yay~lmalar~nda elde etti~i mühim ~ehir ve kasabalarda 
ihtiyaç üzerine birer mevkii üs yaparak kuvvetlendirmi~ler ve orada 
kendi ~ehzadelerinden birini vali yapmak suretiyle o mevkii ilhak 
ettiklerini göstermi~lerdir. 

Anadolu beylerinden al~nan memleketlerdeki ilk sancak bey-
leri bu surededir. Zorlukla elde edilen Karaman O~ullar~~ Beylei~i epi 
uzun bir müddet ~ehzade sanca~~~ olarak kalm~~t~r. 

Osmanl~~ Devleti Fatih Sultan Mehmed zaman~nda (1451-
1481) iyice yerle~me düzenini ald~ktan sonra esash olarak Manisa 

(Saruhan) Amasya, Konya Sancaklarmdan ba~ka Çelebi Sultan Sancak! 
yoktu. Bu üç sancak da pâdi~ahm üç o~lunda idi. Bu arada Kastamonu 

Sancak." Cem Sultan için Çelebi Sanca~~~ oldu ise de daha sonra 
Cem'in Konya'ya tayini üzerine Ikinci Bayezid'in o~lu Mah-
mud'un tayinine kadar kapal~~ kalm~~t~. 

Ikinci Bayezid zaman~nda Kastamonu, Sinop, Mu~la, Antalya, 

Çank~r~, Kefe, Trabzon, Ak~ehir, Do~u Karahisar büyük küçük ~ehzade 

sanca~~~ olmu~lard~r. Kanuni Sultan Süleyman zaman~nda 

~ehzade Bayezid için Kütahya ~ehzade sanca~~~ olup daha sonra 
ortaya sancak beyi olan Ikinci Selim Kütahya'dan saltanata gelmi~tir. 

Daha sonra Amasya  ve Saruhan sancaklar~ndan Amasya, ~ehzade 
Bayezid'in Iran'a firari üzerine 967 H. 1559 M. de Çelebi Sultan 

Sancakh~'~ndan ç~km~~~ ~ehzade sanca~~~ olarak yaln~z Manisa (Saruhan) 

sanca~~~ kalm~~t~r. 1003 H. 1594 M. de Manisa Sancak Beyi ~ehzade 
Mehmed'in hükümdar olmas~~ üzerine yeti~kin ~ehzadesi olmad~~~n-

dan Saruhan ~ehzade sanca~~~ da tarihe kar~~m~~t~r. 
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~ehzadelere Verilen Te~rifat: 

Osmanl~~ tarihine ait belgeler ilk zamanlardan itibaren zapte-
dildi~ine ~üphe yok ise de, bunlardan vesika mahiyetinde ele geçmi~~ 
olanlar~ndan baz~lar~na On Be~inci as~r sonuyla On alt~nc~~ as~rda 
tesadüf edilmektedir. Buda, devletin a~iret halinden tamamen ç~karak 
bütün muamelât~n~~ kay~t ve tesbit etmi~~ olma~a ba~lamas~ndan 
dolay~d~r. Bu nedenle Osmanl~~ ~ehzadelerinin on alt~nc~~ yüzy~l sonuna 
kadar devam eden sanca~a ç~kma belgelerinden Topkap~~ Saray~~ 
ar~ivinde gördü~ümüz baz~lar~n~n ne~riyle foto~raflar~n~n aynen 
konmas~n~~ mukayese için uygun buldum: ~imdiye kadar görülen en 
eski sanca~a ç~kma te~rifat belgesi ~ kinci Bayezid'in o~lu Sultan 
K orkud'a ait olup tarihi 888 Zi'l-kade sonu 1483 Ocak'd~r. 

Bilindi~i gibi Sultan K o rk ud ~kinci Bayezid'in o~ludur. 
1467 veya 1469 da do~mu~tur. Osmanl~~ saray~nda büyük babas~~ 
Fatih Sultan Mehmed'in yan~nda bulunurken büyük babas~n~n 
vefat~~ üzerine, babas~~ Amasya Valisi Bayezid hükümdar olarak 
Istanbul'a gelinceye kadar vukua gelen kar~~~kl~k ve isyanda muvak-
katen hükümdar ilan edilmi~ti. 

~kinci Bayezid, Istanbul'a gelerek biraderi Konya Valisi Cem 
Sultan ile yapt~~~~ saltanat kavgas~nda Cem S ul tan~~ firara mecbur 
ettikten sonra sarayda yan~nda bulunan K orkud'u sancak beyi 
yani Çelebi Sultan olarak Saruhan (Manisa) sanca~~na ç~karup validesi 

Hatunla beraber ~ehirde vezir-i âzam ~shak Pa~a'n~n saray~na 
misafir etmi~~ ve gerek vezir-i âzam saray~na ç~kard~~~~ gün ve gerek 
sanca~~na gönderdi~i zaman listeleri a~a~~da yaz~l~~ te~rifat~~ vermi~~ 
ve sonra da merasimle ve maiyyeti ile sanca~~na göndermi~tir. 

"Korkud Çelebi tâle bekah Hazretleri sanca~a ç~kmazdan evvel 
~shak Pa~a evlerinde iken tasarruf ettü~i cihet budur ki zikrolunurl. 

Çelebi Sultan'a bir 
günde ulüfe Yüz akçe 

Lalas~~ ~brahim A~a 
günde elli akçe 

Valdesi(ne) günde 
elli akçe 

Kapu a~ast günde 
be~~ akçe 

Dayesi günde 
yedi akçe 

Alt~~ nefer o~lana 
günde iki~erden 

on iki akçe 

Dad~s~~ günde 
be~~ akçe 

Üç nefer kapucu 
her biri günde üçer 
akçeden dokuz akçe 

Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi 7644/2. 
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Hocas~~ ayda 	 Mekülat için 

Bin Akçe 	 ayda be~bin akçe 

Cemisi ayda on üç bin yüz k~rk akçe olur. 

Günde 	 Bir ayda 	 Mü~ahere 

ikiyüz doksan sekiz 	yedi bin yüz k~rk 	 alt~~ bin 

akçe 	 akçe 	 akçe 

Semane ve semanine ve semanemie Zilkadesinin selhinde (1483 Ocak) Korkud 

Çelebi tâle bekah hazretlerine verilen te~riftir ki zikrolunur. 

Yüz bin nakit akçe 	Altun üsküf k~z~l börkiyle 	Bir e~in çukas~~ a~~r 

Bir ~ip k~rm~z~~ firengi 	ve ak tû~iyle 	altunlu frengi k~rm~z~~ 

duhoy kadifeden samur Bir cübbe k~rm~z~~ firengi 	kadifeden gümü~ten 

kürküyle ve altun dü~mesiyle duhoy kadifeden va~ak 	bir alem ba~~~ 

kürkiyle 

Alem için Bursa 	Bir dolama kaftan 	Bir emirahuri kaftan 

ar~uniyle on dört 	Bursan~n altunlu çatma 	k~rm~z~~ fren~i duhoy 

ar~un tafta 	 kadifesinden 	kadifeden altun dü~me ile 

Envadan kaftanlar otuz sag~~~ 

Emir ahuri Bursa'n~n 	Hil'at yirmi adet 
	yekrenk kemhadan 

k~rm~z~~ kemhadan on kaftan k~rm~z~~ kemhadan on adet 
	on adet 

Altunlu ibin Ermeni k~rm~z~~ kemha 	iplik kadife 	pi~uri 	yekrenk kemha 

kemhas~~ Be~~ para onbe~~ para 	yirmi pare 	on pare 	otuz pare 

Nihan Bursan~n 	Menemen 	(Mükemmel eyerler (be~~ adet) 

bir altun kadifesinden kaliçeler 	kaplama nalo~ile — altun nak~~ile 

Otuz adet 	bir eyer 	dört adet 

Gümü~~ avadanl~~~~ 

bir gümü~~ tepsi, Bir gümü~~ sini, bir el 

gümü~~ ~amdan~~ bir gümü~~ le~ençe, 
bir gümü~~ ibrik 

Istabl 

üç tavile, 	be~~ katar kat~r, 	on katar deve 

at 

Bak~r Avandal~~~~ 

On sini — yirmi tepsi — yirmi sahan — yirmi tas — dört kazgan — üç 
Harani 

Tetimme-i te~rif-~~ Korkut Çelebi tale bekah fi selh-i Zilkade sene 888 
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Cemaat-i 

Korkud Çelebi tul'allah ömrehu 
Sipah o~lanlar~~	Silâhdar 	Ulûfeciler 

	
Çad~r mehterleri 	A~ç~lar 

on dört nefer 	on bir nefer 	yirmi nefer 	üç nefer 	be~~ nefer 

Baki cemaat hacet olicak ruznameden görülür. 
Be~~ günden sonra semane ve semanine ve semanemie Zi'l-hiccesinin 
be~inci günü kendüye in'am olunanlard~r ki zikrolunur. (888 H. 

1484 ocak) 
~ki imirahori kaftan Bursa'n~n Iki dolama dahi yezdi kemhadan 

çatma altunlu kadifesinden 
altun dü~meleri ile 

Validesine dahi on bin nakid akçe 

~~~ 
Tarih s~rasiyle ar~ivde buldu~umuz ikinci belge, Sultan Kor-

kud'dan sonra Saruhan (Manisa) valisi iken 908 H. 1502 M. de vefat 
eden Ikinci Bayezid'in o~lu Alem~ah'~n mahdumu olup 912 
Zi'l-kade ve 16 Mart 1507 de sanca~a ç~kar~lma ya~~~ gelen Osman 
bin Alem~ah'a ait olup emsali torun ~ehzadelere nisbetle pek a~~r 
bir te~rifat ile ~ehzâdeye Çank~r~~ Sanca~~~ verilmi~tir. 

Bu te~rifat aynen ~öyledirl: 

Merhum ve ma~furun-leh Sultan Osman bin Sultan 
Alem~ah hazretleri Kâng~r~~ (Çank~r~) sanca~~~ oldukta gönderilen 
bunlard~r. EI'vaki' fi Zilkade sene 912. 

vesikada 
(Miktar~~ silik) 

nakid akçe 

Cubbe an kadife-i duhoy 
k~rm~z~~ frengi-i sade bâbi-
tane-i kemhai frengi-i sade 

bir sevb 

Mirahuri an kadifei firengi 
k~rm~z~~ sade bâ çukai mor 

dü~me-i zer bir sevb 

Bir k~ ta üsküf k~z~l börki 
ve beyaz tü~~ ile 

Dolama an kemha-i 
müzehheb çatma fren-

gi bir sevb 

Câmeha-i Mütenevvia 
Mirahuri on sevb an kadi- 
fei ri~te-i Bursa be~~ sevb 
a ~~ kemhai k~rm~z~~ Amasya 

be~~ sevb 

Çuka-i Egin an kadife-i 
müzehheb-i sengin k~rm~z~~ 

frengi bir sevb 

Mirahuri an kadife-i k~r-
m~z~~ frengi-i sâde bâ bita-
ne-i kemha-i frengi-i sade 

ve dü~mei zer bir sevb 

H~l'at yirmi sevb an kem-
hai k~rm~z~~ alt~~ sevb an 

pe~uri ondört sevb 

Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi 65 1 o. 
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Kemhai gügezi-i Bursa Kadife-i Ri~te-i Bursa 
Be~~ tak 	 yirmi tak 

Pi~uri elli- 
be~~ tak 

Abayi iki k~t'a; bi-
risi kadife-i müz-
ehheb sengini k~r-
m~z~~ ve birisi kadi-
fei sebz müzehheb 

Kadife-i müzehheb sengin 
	Kaliçehai Menemen Eyer be~~ k~t'a birisi gümü~~ 

k~rm~z~~ firengi bir k~t'a 	otuz k~t'a 	kapl~~ dördü münakka~~ 
müzehheb 

Be~~ k~t'a oyan bir k~t'a 	Bir k~t'a k~l~ç 	Tirke~~ altun bendli gümü~~ bendli bir 
gümü~~ zincirli ve gü- 	altun bendli 	ve keman ve tirhâ 	k~t'a kotaz 
mü~~ bendli dört k~t'as~~	 iki çift 

sade 

Iki k~t'a gümü~~
	 Ser-i alem 

	 Tafta-~~ çiftei Bursa 
bendli bozdo~an 
	 bir k~t'a 	 yirmi zirâ< 

Üç-tavile 	 Be~~ katar 	 yedi katar 
at 	 kat~r 	 deve 

Avani-i nukre (gümü~) 
Sini bir k~t'a 
	 Tepsi bir 	 ~emidan iki 

ligen bir 	 ibrik bir 	Kadife-i müzehheb-i 
sengin k~rm~z~~ frengi bir k~ta 

— Evani-i Nuhas (Bak~r) — 
On k~t'a sini 
	yirmi k~t'a tepsi yirmi k~t'a sahan 	yirmi k~t'a tas 

üç k~t'a kazgan 	 üç k~t'a herani 
	

kefkir ve kefçe alt~~ 
k~t'a 

— Haymehâ (çad~rlar) — 

Otuz hazineli bir 	yirmi sekiz hazineli bir 	yirmi alt~~ hazineli bir 
matbah iki ba~l~~ bir 	Saraçhane iki ba~l~~ bir 	yirmisekiz hazineli sokak iki çift 

abriz on dört hazineli iki Sayeban-~~ münakka~~ bir Seraperde k~rk hazineli bir 

Me'külât 

Pirinç 	 Asel 	 rugan-~~ sade 
be~~ mud 	 be~~ kantar 	 be~~ kantar 

Merhum mezburun (yani Osman'~n) validesine onbin nakid akçe, 

Lalas~na ve Defterdarma : "Mirahuri an kemha-i k~rm~z~~ Amasya 

iki sevb" 
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Vesikalardan elimizde bulunan bir küçük te~rifat kayd~nda 
Trabzon Valisi ~ehzade Selim'in o~lu Süleyman'in daha evvel tayin 
edildi~i Bolu Sancak beyli~inden amcas~~ Amasya Valisi Sultan 
Ahmed'in itiraz~~ üzerine Sultan Bayezid bu tayini kald~rm~~~ 
fakat Sultan Selim'in, buna kar~~~ o~lu Süleyman'~n ya Do~u 
Karahisar ve ya Kele sancaklar~ndan birine tayininde ~srar~~ üzerine 
~ehzade Süleyman'a 915 Rebi'ül-M~lr 18 ve 1509 A~ustos 4 de on 
be~~ ya~~nda iken istenmiyerek Kele Sancak beyli~i verilmi~~ ise de hiç 
bir te~rifat gönderilmeyerek bir sancak ba~l~~~~ ile yirmi zira.' çifte 
tafta yollanm~~t~ri. 

Sultan Selim 918 H. 1512 M. de hükümdar olunca on sekiz 
ya~~na basm~~~ olan o~lu Süleyman'a Manisa (Saruhan) Sancak 
Beyli~ini vererek a~a~~daki te~rifat ile sanca~ma göndermi~tir 2. 

Te~rif-i Hazret-i Sultan Süleyman  tale bekah ve nâle menah 

nakit 
	

bir mü~ebbek altundü~meli 
	

sade altun dü~meli ye~il frengi 
on kere yüz 	ye~il frengi kadife kaplu 	kaplu k~rm~z~~ duhoy 

bin akçe 
	

k~rm~z~~ frengi kemha ~~b kaftan 
	

frengi kadife kaftan 

Kadife-i müzehheb çatma-i kadife-i müzehheb çatma-i Atlas-~~ müzehheb çatma-i 
duhoy-i frengi dört kad 	Bursa dokuz tak 

	
frengi be~~ kat yedi~er 

yedi~er ziradan 	 ziradan 

Çuka-i skorlat dokuz kat Câmehây~~ mirahuri ki Altun bend bir k~l~nç. hançer-i 
be~er ziradan, k~rm~z~~
	

hademe otuz sevb. 	zeref~an mücevher bir 
dört kat, mor be~~ kat 	çatma on sevb. benek 

on. münakka~~ on 

Altun kapl~~ bir b~çak 
	

G~lman on nefer amma be~~ On be~~ reis at iki altun 
nefer üsküflü keçesiyle 
	

hâtem biri yakut biri elmas 
gelmi~tir 
	

ka~lu 

— Becihet-i valide-i hazret-i mezkûr — 

Nakdiye otuz bin akçe ~~b~, k~rm~z~~ frengi bir kat kadifei müzehheb çatma 
kadife-i sade dört kat 	atlas-~~ frengi sade iki kat k~rm~z~~ frengi duhoy bir kat 
k~rm~z~~ iki - ye~il iki 

Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi No. 2699. 
2  Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi 9706/4. 
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atlas-~~ muzehheb çatmai 	Becihet-i lala çatma-i 	Becihet-i defterdar çatms-~~ 

frengi maa benek çatma iki 	Bursa sevb 	 benek-i Bursa 

kat, benek iki kat 

Kadife-i frengi-i sade 	 atlas frengi-i sade 

dört kat, ikisi k~rm~z~~

	 iki kat 

ikisi ye~il 

Kemha-i Bursa Pi~uri 	kadife-i münakka~-~~ Becihet-i hace-i hazret-i mezkör 

iki tak 	iki tak 	Busa iki tak 	nakdi 
	

cübbe-i murabba` 
be~~ bin 
	

bâ çuka sevb 

IV 

Kanuni Sultan Süleyman'~n büyük o~lu Sultan Mustafa'mn 

te~rifatla Manisa Sanca~ma çelebi sultan olarak ç~kar~ld~~~~ zaman 

ayl~k erzak~~ ve verilen e~yalar a~a~~da gösterilmi~tir. ~ehzade Mus-

tafa'n~n sanca~a ç~kt~~~~ tarih vesikada gösterilmemi~tir. 921 H. 1515 

M. de sünnet olmu~~ ve an~~ müteakip validesi M âh-~d evran Kad~ n 

efendi ile birlikte Manisa Sanca~~~ idaresine gönderilmi~tir. 

Sultan Mustafa Tâle bekah 	JU~~ hazretlerinin ayl~~~d~r ki 
zikrolunur: [Top. sr. No. 7073 E]. 

Et yevmi 
elli akçe 

~eker ayda 
onsekiz vukiyye 

Nardenk ayda 
on iki vukiyy 

içya~~~ ayda 
yirmi vukiyye 

Sultan Mustafa 

Prin ayda 
onyedi kile 

K~z~l üzüm ayda 
on iki vukiyye 

Erik ayda 
yedi vukiye 

Balmumu ayda 
k~rk aded 

Ya~~ ayda 
otuz üç vukiye 

Kara üzüm ayda 
on iki vukiyye 

Zerdali ayda 
yedi vukiyye 

Tuz ayda 
üç kile 

Bal ayda 
yirmi iki vukiye 

Badem ayda 
be~~ küçük vukiye 

~ehzade Mustafa Sanca~a ç~karken kendisine verilen ~eyler 

~unlard~r 1: 

—Sultan Mustafa tâle bekah hazretlerine verilen esvapt~r ki zikrolunur.— 

Nakid 
	

~im~ir bâ bend-i zer 	Belik mükemmel bâ bend-i zer 

dörtyüz bin akçe 
	 bir kabza 	 bir k~t'a 

Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi No. 2699 
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— Câmehâ-i Mirahuri — 
Be~~ sevb 

an kadife ve çatmai frengi duhoy sengin-i An kadifei duhoy-~~ frengi-i sade bâ bitanei 

	

ala bâ bitanei kemha-i frengi sade bâ 	atlas frengi-i sade M 

	

4i£1  zer-i mü~ebbek bir sevb 	 zer-i sade bir sevb 

an seraser-i yezdi M. b~tane-i atlas-~~ frengi üç sevb 

— C a meha- i H~l'at an kadifei Bursa — 

onbe~~ sevb 
Çatma 	 benek 

be~~ sevb 	 be~~ sevb 	 alaca be~~ sevb 

— Akme~e-i mütenevvia — 

kadife-i duhoy-~~ frengi 	atlas-~~ frengi-i 	 kadifti çatmai müzehheb-i 
müzehheb iki tak 	müzehheb üç tak 	 Bursa be~~ tak 

Benek-i Bursai müzehheb 
be~~ tak 

Kemhai Bursa 	Kadifei ri~ te 	Pe~uri 
be~~ tak 	 be~~ tak 	on be~~ tak 

	

— Avani-i nukre — 	 Kotaz 
Çuha-i ~skarlat be~~	sini 	~amdan 	li~ençe maa ibrik babend-i nukre 

k~t'a k~rm~z~~ iki kat 	bir 	iki 	 iki 	 bir 
mor üç kat 

— Zeneirha-i Licam — 

an zer 	 an nukre 	abayi an kadife-i frengi-i sade 
bir k~t'a dört yüz dirhem 

	
dört k~t'a 
	

iki k~t'a 

iki k~t'a be~yüz yirmi dirhem 

iki k~t'a dörtyüz onüç dirhem 

— Otakha ve Haymehu ve gayrühu — 

doksanar ba~l~~ iki k~t'a 
otag-~~ hümayun 

Münakba~~ sayeban 
iki k~t'a 

yirmi alt~~ hazineli 
bir k~t'a Ba~~ çad~r~~ 

iki k~t'a Münakba~~ 
cardak (sayeban) 

divanhane çad~r~~ 
iki k~t'a 
hazineli 

bir k~tas~~	bir k~tas~~ 
3o hazineli 26 hazineli 

yirmi alt~~ar hazineli 
iki k~t'a kiler çad~r~~ 
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yirmi~er hazineli 

iki k~t'a Hazine çad~r~~ 

iki k~t'a sarachane çad~r~~ iki k~t'a matbah çad~r~~ on iki~er hazineli yirmi dört 

	

biri yirmi alt~~ hazineli bir k~t'as~~ yirmi alt~~ hazineli 	k~t'a sokak 

biri on alt~~ hazineli 	bir k~t'as~~ on sekiz hazineli 

onalt~~ar hazinelü 

iki k~t'a kapu 
a~as~~ çad~r~~ 

on alt~~ar hazinelü 
iki k~t'a kilarc~~ 

ba~~~ çad~r~~ 

on alt~~ar h 
dört k~t'a 

çad~r~~ 

azinelü 
hassa 

onalt~~ar hazinelü 
iki k~t'a hassa 

o~lanlar çad~r~~ 

onalt~~ar hazineli iki k~t'a onalt~~ar hazineli iki k~t'a ön dört hazinelü dört k~t'a 

hazine o~lanlar~~ çad~r~~	kilâr o~lanlar~~ çad~r~~
	

hayme mehterleri çad~r~~ 

oniki hazineli bir k~t'a 	onalt~~ hazineli bir k~t'a 	on dört hazineli iki k~t'a 

mehterba~~~ çad~r~~
	terziler çad~r~~	 etmekçiler çad~r~~ 

ondört hazineli iki k~t'a 	oniki hazineli bir k~t'a 	on iki hazineli bir k~t'a 

helvac~lar çad~r~~
	

iç mehteri çad~r~~	 sakalar çad~r~~ 

oniki hazineli bir k~t'a 	oniki hazineli bir k~t'a 
	

Ab-~~ germ yirmidört k~ta 

kasaplar çad~r~~	 yo~urtçular çad~r~~
	

iki k~t'as~~ oniki hazineli iki 

k~t'as~~ on hazineli yirmi 
k~t'as~~ sekizer hazineli 

V 

Gördü~ümüz belgelerden elimize geçen en son vesika Kanuni 
Sultan Süleyman'~n Hurrem Sultan'dan do~mu~~ olan ilk o~lu 

~ehzade Mehmed'e aittir. 928 H. 1522 M. de do~an ~ehzade Meh-

med 948 H. 1541 M. de yirmi ya~~nda iken Saruhan Valisi büyük 

biraderi Sultan Mustafa'n~n Amasya sanca~ma nakli üzerine Manisa 

Sancakbeyli~ine ç~kar~lm~~ t~r. 

Daha yukar~daki belgelerde görüldü~ü gibi sanca~a ç~kar~lan 

~ehzadelere verilen te~rifata nazaran ~ehzade Mehmed'e verilen 

te~rifat~~ görmedik. A~a~~da görülece~i üzere ~ehzadenin maiyyetine 
tayin edilen memur ve askeri s~mf~n~n bir hükümdar maiyyeti gibi 

fevkalade kalabal~k olmas~, Hurrem Sultan'~n bu sevgili o~lunun 

çok a~~r te~rifatla sanca~a ç~kar~lm~~~ oldu~unu gösterir. 

Çelebi Sultan olan ~ehzade Mehmed, Manisa Sancak Beyli~inde 

çok bulunam~yarak 950 ~aban 1543 Aral~k da tayininden iki sene 

sonra yirmi iki ya~~nda vefat etmi~tir. ~ehzadenin na~~~ Istanbul'a ge-

tirilerek defnedilmi~~ ve türbesinin yan~na nam~na mensup ~ehzade 

Camii yap~lm~~t~r. 
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~ehzade Sultan Mehmed tâle bekah Hazretlerinin dokuz yüz k~rk 
dokuz y~l~nda vaki olan kap~s~~ halk~d~r ki zikrolunuri: 

Cemaat-i 

A~ayan ve gayrühü 

Mevlânâ Sadi 	Ahmed Bey 	Hasan Bey 
Hoca 2 	 Ni~anc~~	 En-11/.4 Alem 

50 	 45 	 30 

Hüseyin Bey 	Mahmud Bey 	Hüseyin Bey 
Kapuc~~ ba~~~	Kapucu ba~~~	Emirahur 

30 	 30 	 30 

Mustafa Bey 	Mehmed Bey 	Kas~m Bey 
Ça~nigir 	 Çak~rc~~	 Sipahi o~lan~~ 

ba~~~	 ba~~~	 agas~~ 
30 	 25 	 25 

Sefer Bey 	 Sinan Bey 	 H~z~r Bey 
Silâhdar 	 Ulüfeci 	 Garibler 

ba~~~	 ba~~~	 a~as~~ 
25 	 22 	 18 

Kurd Bey 	 Ferhad Bey 	Mevlânâ Muhyiddin 
Çavu~~ ba~~~	Kapucular kethüdas~~	imam 

20 	 20 	 15 

Hüseyin 	 Koçi 
Ruznameci 	Kâtib-i divan 

20 	 25 

Bali 	 Haydar 	Mustafa Bostan 	Mehmed 
Mukataac~~	Kâtib-i divan 	Alem mehterleri ba~~~ Çad~r Mehter ba~~~ 

15 	 ~~ o 	 20 	 15 

Ali 	 Kas~m 	 Bedreddin 	 Mehmed 
Solak ba~~~	Terzi ba~~~	Matbah emini 	Arpa emini 

12 	 IO 	 15 	 15 

Hüsrev 	 Mustafa 	 Lûtf~~	 Tayyib 
Hassa harç emini 	matbah kâtibi 	Arpa emini 	Müezzin 

12 	 9 	 8 	 ~~ o 

Emir Hasan 
Müezzin 

I O 

Topkap~~ Saray~~ Ar~ivi 9706/4  
2  Isimlerin alt~ndaki rakamlar gundelikleridir, akçe olarak. 



SANCA~A ÇIKARILAN OSMANLI SEHZADELER 
	

689 

Yekün 

Nefer 
	

Fi yevm 

	

30 
	

621 

Cemaat-i Et~bba 

S~fai 
	

Bah~i 
	

Yahudi Abraham 
	

Hasan 
Tabib-i evvel 
	

Tabib-i safi 
	

Tabib-i salis 
	Kehhal 

30 
	

8 
	

20 
	

10 

	

Ahmed 
	

Hasan 

	

Cerrah 
	

Cerrah 
10 
	

5 

Yekün 

Nefer 	Fi yevm 

	

6 	83 

Cemaat-i Ça~nigiran 

Mehmed 
birader-i kâtibi Bevvaban 
Mustafa Veled-i Abdullah 

Behram Birader-i Ahmed 
Kethüda 

Ferhad Veled-i Abdullah 
Ali Veled-i Mahmud 

Ali Veled-i ~lyas 

Behram Veled-i ~skender 

Ali-i Nakka~~ 

Ali Veled-i Abdullah 

Nebi Veled-i H~s~r 

Sinan Veled-i Abdullah 

Yahya Veled-i Abdullah Mehmed Veled-i Mahmud 
R~dvan Veled-i Mahmud Ahmed Birader-i Yahya 

Yekün 

Neferen 	Fi yevm 
~~ 5 	 ~~ 8o 

Yevm on iki~erden 

Cemaat-i Çavu~an 

Ayas Veled-i 	Piri Veled-i 
~lyas 	 Abdullah 

Cafer veled-i 	Yusuf veled-i 
Abdullah 	Abdullah 

Hasan Veled-i 	Ferah veled-i 
Abdullah 	Abdullah 

Ru~en veled-i 	Abdullah veled-i 
Abdullah 	 Mezid  

Yakup Hi~-i 
çavu~ba~~~ 

Yusuf veled-i 
~brahim 

Hüseyin veled-i 
Abdullah 

Mustafa veled-i 
Abdullah 

Abdül-celil 

~brahim veled-i 
H~z~r 

Ferhad veled-i 
Abdullah 

Belleten C. XXXIX, 44 
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Yekün 
nefren 

onbe~~ onar akçe 
fi yevm 

150 

~~ ehz ade Mehmed'in bu maiyeti hademelerinin isimleri ve 
gündelikleri yukar~da yaz~ld~~~~ gibi vesikada görülüyorsa da ben 
uzatmamak için maiyyeti s~n~flar~n~~ yazmakla k~saltt~m. 

Cemaat-i Ebnai Sipahiyan 6o nefer gündelikleri sekiz 	akçeden 
Cemaat-i silâhdaran 50 )3 33 yedi~er 
Camaat-i Ulûfeciyan 30 alt~~ar )3 

Camaat-i gureba 25 )3 )3 33 33 

Camaat-i bevvaban ve Me~aleciyan: 
Me~aleci 	4 nefer beheri dört akçe yevmiyeli 
Bevvaban 27 nefer beheri üçer akçe yevmiyeli 

~ o nefer kethüda yevmiyesi 7 akçe 
efrad yevmiyeleri be~er akçeden 

Camaat-i hademei ~stabl: 

Bölük-i Sarracan 32 nefer kethüda yevmiyesi 18, Rahtvan 12, Saraç 
ba~~~ 'o ve di~erleri yedi akçe ile be~~ akçe aras~nda de~i~ik yev- 

Bölük-i Arabaciyan: ~~ ~~ nefer Ser bölük 7 di~erleri be~~ ile üç akçe 
aras~nda yevmiyeli 

~akirdan-~~ Arabaciyan: 3 nefer birer akçe yevmiyeli 
Camaat-i kat~rc~yan: ~ 7 nefer 5, 6, 7 akçe yevmiyeli 
Cemaat-i ~ütran mâde (di~i deve) 21 nefer, bir neferi 7 di~erleri 

be~er akçe yevmiyeli. 
Cemaat-i ~ütran ner (Erkek deve) 21 nefer, bir neferi 8 di~erleri be~er 

akçe yevmiyeli. 

Seyisan-esban-~~ hassa 9 nefer, yedi, alt~, dörder akçe yevmiyeli 
Seyisan-~~ Bargiran ~~~ nefer, biri be~~ di~erleri dörder akçe yevmiyeli. 
~akirdan-~~ Sayis ii nefer, iki~er akçe yevmiyeli. 

— Camaat-i Mehteran-~~ Alem — 
on bir nefer (Bando) 

Mustafa Sancakdar 
	

Cafer Nekkarei 
	

Hüseyin Surnai 
8 
	

7 
	

6 
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~aban nakIcarei 
	

Nebi tabbal (Davulcu) 
	

H~z~r tabbal 

4 
	

6 
	

4 

Mehmed Veled-i Piri zenç-zen 
(Zil çalan) 	 Ahmed zenç-zen 	Yunus nefiri (Borucu) 

4 	 5 	 8 

	

Behram Nefiri 	Mehmed veled-i Surnal (Zurna çalan) 

5 	 3 

Cemaat-i mehteran-~~ çad~r: 42 nefer kethüda 7, di~erleri be~, üç, iki 
akçe yevmiyeli. 

Camaat-i Sakayan : 6 nefer Saka ba~~~ be~~ di~erleri üçer akçe yevmiyeli 
Cemaat-i Tabbahin: 6 nefer on be~~ akçe yevmiyeli biri a~ç~~ ba~~~ 
di~erleri yedi ve dört akçe yevmiyeli 

Cemaat-i ~akirdan-~~ tabahin: ~~ o nefer, bir ~akird-i a~ç~~ ba~~~ di~erleri 
iki~er akçe yevmiyeli 

Cemaat-i Kiler: 9 nefer Veli kilâri 6 Vekilharç Hüsrev 7 

	

Pervane ~akird-i kilâr 
	

Davud Arnavud 	Süleyman Ayandon 
Sebzeci 	 ~em'i kir (mumcu) 

3 
	

3 	 5 

	

Davud Canik mak~yani 
	

Hüseyin Kosova 	 Ahmed Kasab 

	

(Tavukçu) 5 
	

(Yo~urtçu) 5 	 5 
Yusuf kal'iker (Kalayc~) 

3 

Camaat-i Helvaciyan: 3 nefer ba~~ helvai 14 akçe di~er biri sekiz 
biri iki akçeli 
Camaat-i habbazin (Etmekçiler) : 8 nefer Etmekçi ba~~~ 9, kethüda 7, 

biri 5 di~erleri üçer akçe 

Cemaat-i Matbah: 2 nefer üçer akçe yevmiyeli 

Camaat-i hayyatin (Terziler) : 13 nefer biri kethüda 6 akçe yevmiyeli 
bir ütücü olmak üzere dörder akçe yevmiyeli 

Camaat-i Came~uyan (çama~~rc~lar) : dört nefer 
Cemaat-i ehli h~ref: 13 nefer çizmeci, kuyumcu, mücellit, kürkçü, 

hamamc~, gazzaz, yayc~, okçu, k~l~nçç~, takyeci. 

Cemaat-i Çalurciyan: 8 nefer kethüda ~~ o di~erleri be~, dört, üç 
akçe yevmiyeli 

Camaat-i Sahinciyan: 9 nefer be~, dört, üç akçe yevmiyeli 
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~ehzade Mehmed Bin Murad'~n Sanca~'a Ç~kmas~ : 

991 H. 1583 M. de Sultan Üçüncü Murad'~n o~lu Mehmed'in 
altm~~~ gün süren mükellef sünnet dü~ünü bittikten sonra kanun 
üzere otuz iki kere yüz bin (üç milyon ikiyüz bin) akçelik haslarla 
Manisa sanca~~na Çelebi Sultan olmas~~ haz~rl~~~~ yap~ld~. Sanca~~na 
hareketinden alt~~ ay evvel kendisinin maiyyetine tayin olunacak 
vazife sahipleri ve bu arada Lala, Hoca, Defterdar, Ni~anc~, Kapucu-
lar kethüdas~, Çavu~~ Ba~~, Reis'ül-küttab, Imrahor vesair maiyyeti 
erkan~, Sipah, Silâhdar, Ult~feci, Sekban ve solaklardan ve Istabl 
âmire, Kiler hademelerinden iki binden ziyade dergah-~~ ali kulla-
r~ndan ve di~er s~n~flardan defter mûcibince tayinler yap~larak gün-
delikleri tesbit olundu. 

991 senesi Zi'l-hiccesinin ikinci günü (17 Ocak 1583) ~~ ehz ade 
Mehmed, babas~~ Sultan Murad'~n elini öpüp veda ederek müzey-
yen ve murassa' mücevveze ve sorguç ile at üstünde saraydan ç~kt~, 
devlet erkan~~ önüne dü~üp yürüdüler, evvela padi~ah hocas~~ S a-
deddin Efendi, sonra vezir-i âzam Siyavu~~ Pa ~a, an~~ müteakip 
Mesih Pa~a, Cerrah Mehmed Pa~a ve Rumeli ve Anadolu Kad~-
askerleri s~ra ile yana~up, devlet idaresi adalet, hukuk-~~ ibâd hak-
k~nda nasihatlerde bulunarak yürüdüler böylece alay Eminönü'ne 
geldi. Oradan haz~rlanm~~~ olan Kapdan Pa~a ba~tardesine (Kapdan 
Pa~a'ya mahsus kad~rga) girüp kar~~~ Üsküdar taraf~na geçildi. 

Üsküdar'a ç~kan alay orada bir gece kald~ktan sonra ~ehzadeyi 
maiyyeti ile sanca~~~ olan Manisa' ya selâmetlerdiler. 

SANCAGA ÇIKAN ~EHZADELERE AIT MAKALENIN 
L'ÜGATLER~~ 

A 

Alaca : Bir kaç renkli ipek veya iplikten yap~lm~~~ dokuma elbiselik 
(Alaca be~~ sevb). Elbiselik olarak sade alaca, alaca koton, 
alaca hâre nevileri görülüyor. 

Atlas: Üstü ipek alt~~ pamuk kuma~, atlas-1 frengi-i sâde, atlas-1 
frengi-i müzehheb. 
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Altunlu Cskilf : Sanca~a ç~kan Osmanl~~ ~ehzadesinin merasimde ba~~~na 
giydi~i (ba~a giyilen beheri dört be~~ parmak enlili~inde altun 
i~lemeli serpu~). 

B 
Benek: Atlas zemin üstüne s~rma i~lemeli kuma~. Benek-i müzehhenb 

(benk-i Bursai müzehheb be~~ sevb) (benek be~~ sevb) 
,Bitâne : Astar (an seraser-i yezdi bâ bitane-i atlas-~~ frengi) 

Belalik, ,Belarik: Cevherli iyi su verilmi~~ çelik k~l~nç, k~l~nc~n 
menevi~i, ok mahfazas~~ temreni (Ferit Devellio~lu) 

,Beyaz Tu~: Saltanat hanedan~na mahsus beyaz Tu~. 

C 

Cubbe-i Murabbd : Ilmiye kisvelerinden murabba ismi verilen softan bir 
cübbe. 

Cengâr, Cengari Ye~ile ve ya bak~r rengine çalan kadife. 

Ç 
Çatma: Çe~itli elbiselik, dö~emelik kadife, çatma be~~ sevb Çatma= 

enva~~ vard~r. Bursa çatmas~, Üsküdar çatmas~, frenk çatmas~, 
Bursan~n çatma altunlu kadifesi. 

Çuka-i Egin Egin'de dokunan ve zaman~nda me~hur olan çuha. 
Çitari : Biri ipek üçü pamuk olmak üzere dört iplikten dokunan dört 

telli hafif kuma~. Hind çitarisi. 
Çardak: Dört ayak üzerine yap~lm~~~ gölgelik münakka~~ çardak 2. 

D 
Dolama : Ince yünden dokunmu~~ boyca astarl~~ cübbe, Lata, Sako. 

dolama, ya~murluk denilen kaput veya paltonun alt~na 
giyilirdi. 

Dârâyi Men~ei Iran olan bir nevi ipekli kuma~. 
Dibdy-~~ Sengin : A~~r atlas. 
Duhhoy : Bence okunu~~ tarz~~ da ~üpheli. Te~rifat kayd~nda (k~rm~z~~ 

frengi duhoy) tabiri bir kaç yerde geçiyor; bir üst elbisesi veya 
kuma~~~ oldu~u anla~~l~yor meselâ: (k~rm~z~~ frengi kadife 
kaftan) (kadifei müzehheb çatmai duhoy-~~ frengi). 

Sevb. elbiselik demektir. Alaca be~~ sevb, benek be~~ sevb, çatma be~~ sevb 
demek bu kuma~lardan be~er (Zira) elbiselik demek oluyor. 

2  ~ehzade Mustafa'ya aid te~rifat listesinde sayeban ile çardak ayr~~ ayr~~ gös-
terilmektedir. 
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E 

Engile 4.15J1) : Iyi anl~yamad~m ve do~ru okudu~uma da kail 
Vesikada: (kemha-i frengi-i sade bâ 41-(31 zer-i mu~eb-

bek) (an kadife-i duhoy-~~ frengi-i sade bâ bitâne-i atlas-~~ 
frengi-i sade bâ engile-i zer-i sade) tarifleri vard~r. 

Emirahuri kaftan: Onbe~inci as~r sonu on alt~nc~~ as~r ba~lar~nda 
~mrahorlar~n geyimi biçiminde yap~larak me~hur olmu~~ bir 
elbisenin ad~. ~stanbulin, Redinkot, Frak gibi. 

H 

Herani : küçük Kazan, büyük bakraç. 
Hdre : Bir k~s~m saray erkan~= ve hademelerinin Eylül ve Ekim 

aylar~nda giydikleri hafif ve dalgal~~ kuma~~ kaftan~. 
Hazineli: Bir çad~r~~ meydana getiren ölçülü bezlerden kesilmi~~ par-

çalardan her birisine hazine denilir. Bir mahruti çad~r on iki 
hazineden terekküp eder. Çad~rm büyüklü~ü hazine adedine 
göredir. Sokak çad~r~~ yirmi sekiz ve seraperde yani otag-~~ hü-
mayun k~rk hazinelidir. 

iplik kadife : Yirmi pare (K orku d'un sanca~a ç~k~~~nda) 
Ka-Ke 

K~z~l börk : Sanca~a ç~kan ~ehzadenin alay ve merasimde ba~~na 
giydi~i k~rm~z~~ börk. Di~er efrad ve maiyyetin börkleri beyazd~~ 

Kadife-i müzehheb sengin: A~~r müzehheb (altun i~lemeli kadife) 
.Kadifei ri~te-i Bursa: Bursa kadife ipli~i. 
Kotaz: Hayvan~n ba~~na geçirilen hotoz, Kotas. 

.Kemha : ~pekli kuma~. Dürlü nevileri vard~r. Bursa kemahas~, yezdi 
kemha, yekrenk kemha, Ermeni kemhas~, k~rm~z~~ Amasya 
kemhas~. 

Kaftan: En üste giyilen üst elbisesi, hil'at. 

M 

Meftul : Hayvan~n boynuna tak~lan gerdanl~k 
Mud : Zahire ölçe~i. bir mud yirmi dört ~stanbul kilesi. 
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Münakka~~ : Nak~~h, i~lemeli ve renkli dokuma motiflerle süslü kuma~lar. 
Meselâ Bursa münakka~~. 

Mü~ebbek : ~ebeke ~ekline sokulmu~~ a~~ ve kafes gibi örülmü~~ tersi 
ve yüzü ayr~~ ayr~~ kullan~labilen slin ve renkli iplerle yap~lm~~~ 
hesap i~i nak~~. 

O 

Oyan Hayvan ba~l~~~, dizgin. 

P 

Pi~ad : Pi~averi'den bozmad~r. Pi~aver, Hindistan'da Afganistan 
hududunda bir ~ehirdir. Buraya nisbet edilen kuma~~n ad~. 

S 

Skarlat : ~talyanca'd~r. Eski devirlerde Venedik mensucat~ndan bo-
yas~~ has, dayan~kl~, penbeye do~ru ye~ilimsi renkli çuha kuma~~ 
(Iskarlat ye~ili). 

Seraperde : Ota~-~~ Hümayun, Haremle selâml~~~~ ay~ran perde. 

Seraser : Telli, pullu s~rma kuma~lar, ince s~rmadan mamul gayet 
makbul hil'atlik kuma~, vezir seraseri, Beylerbeyi Saraseri, 
usta seraseri, seraser-i yezdi gibi hil'atlik nevileri vard~. 

Serenk : t.).ç renkli bir nevi kuma~~n ad~. 

Sürmeli Sivay~, sürmai: süt mavi renkli, soluk mavi renkli. 

Sakankur : ~pekli bir nevi tülbent. 

S4yeban : Gölgelik. (Münakka~~ sayeban) 

~tb : ~nce gümü~, tel ile i~lenmi~~ bürümcük veya ipekli kuma~. ~~p 
kaftan. onbe~inci as~r sonlar~nda M~s~r'da memlük Sultanl~~~~ za-
man~nda buna (Kâmiliye) denilirdi. ~kinci Bayezid'in o~lu Sul-
tan Korkud M~s~r'da bulundu~u s~rada ona üst elbisesi olarak 
Kâmiliye verilmi~ti. "Bir müzehhep yenlü kâmiliye dimekle 
me~hur câme ki bizim diyar~n ~~b menzilesindekdir." (Topkap~~ 
Saray~~ Ar~ivi No. 6944). 
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T 

Tafta: ~pekli ince bir kuma~. 
Tak, tâka : Kuma~~ topu, bir nevi seval kuma~~ topu. 

Üskii f Serpu~un ba~a giyilecek a~z~~ dört, be~~ parmak enlili~inde 
s~rma i~lemdi olup börklerde oldu~u gibi arkaya yat~rtmas~~ 
yoktu. 

Y 

Tek renk kemha : Bir renkli ipekli kuma~~n ad~. 

Z 

Zerbaft : Som s~rmal~~ kuma~. Elbise ve ku~ak yap~l~rd~. 


